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Šonedēļ iznāk pašvaldības 
laikraksta «Iecavas Ziņas» pēdējais 
numurs. Tāpēc sakām paldies 
un atceramies visus tos, kuri šo 
gandrīz 26 gadu laikā atbalstījuši 
laikraksta veidošanu. Domās 
pateicamies ikvienam, kurš 
palīdzējis  izveidot «Iecavas Ziņas» 
par tādu zīmolu, kuru vietējiem 
deputātiem neceļas roka likvidēt 
un lasītājiem žēl zaudēt. 

Pērkonu ģimenei no Iecavas 
šogad vajadzēja būt to 
daudzbērnu ģimeņu vidū, kas 
kopā ar Valsts prezidentu 
iededz Ziemassvētku egli pie 

Rīgas pils. Bet vīrusa dēļ šis 
gads ir citāds, pulcēšanās nav 
atļauta, un arī kopīga egles 
iedegšana izpalika. Par lielo 
notikumu tikai atgādinās Valsts 
prezidenta atsūtītās dāvanas. 

Citādi dzīve Pērkonu ģimenē 
rit gandrīz kā ierasts: «Pa kafejnī-

Laimes atslēga - ģimene

Anta Kļaveniece

Laikraksta vietā būs 
informatīvais izdevums

5.lpp.

Tagad, kad jāsadzīvo ar daudziem 
ierobežojumiem jaunā vīrusa dēļ un 
jātiek galā ar pārsteidzīgi un pavirši 
pieņemto administratīvi teritoriālo 
reformu, sev un citiem atgādinām 
latviešu klasiķa Kārļa Skalbes 
vēlējumu: «Lai cik tumši laiki, bet 
savas zvaigznes paturēsim spožas!» 
Neļausimies bezcerībai. Saglabāsim 
veselo saprātu un neaizmaldīsimies 
prom no vērtībām, kuras esam 
mantojuši paaudžu paaudzēs! 

cām arī iepriekš nestaigājām un 
«Alfu» neiekarojām, tā ka mums 
nekā nepietrūkst. Ja nu vienīgi 
kādas teātra izrādes,» teic ģime-
nes vecāki Guntars un Jeļena, 
kuru vīrs gan biežāk sauc mīļvār-
diņā par Lieni. 

Pirmdien, 14. decembrī, 
Valsts prezidenta dāvanas 

Pērkonu ģimenes tētim Guntaram 
pasniedza Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks un 

vidusskolas direktore Agra Zaķe.
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Skolu ziņas

Redakcijas pastā

Raidījuma vadītājs Lauris Subatnieks uzklausa Kārļa Sinkas 
stāstījumu par Iecavas vēstures faktiem.

Dvēseles kliedziens

Ceļojums Iecavas pagātnē

Kā jau vēstīts iepriekš, 
saskaņā ar pašvaldības 
Attīstības programmā minēto, 
ēkā ir plānots izveidot 
daudzfunkcionālu sociālo 
pakalpojumu centru, piesaistot 
Eiropas Savienības līdzekļus 
no specifiskā atbalsta mērķa 
9.3.1.1. pasākuma «Pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai».

Iecavas pašvaldība, līdzīgi kā 
citas pašvaldības, šī gada otrajā 
pusē izmantoja iespēju pretendēt 
uz papildu ES līdzekļiem šajā prog-

Noslēgumam tuvojas 
tehniskā projekta izstrāde 
ēkai Baldones ielā 65

Šogad rudens sākumā ar 
novada domes finansiālu 
atbalstu tapis 26 minūšu 
garš informatīvi dokumentāls 
raidījums par Iecavu. 
Raidījumu sērijas «Ceļojums 
pagātnē» producents ir  
SIA Stella Terra. 

Novembrī raidījums bija ska-
tāms televīzijas pārraidē kanālā 
RīgaTV24. Interesenti joprojām 
raidījuma ierakstu var atrast pro-
ducenta uzturētajā Facebook kon-
tā.

«Ceļojums pagātnē» ir vēstu-
risks, dokumentāls skatījums par 

kultūras, industriālo mantojumu 
un saimniecisko dzīvi Latvijā. Vēs-
turisko notikumu retrospekcija 
bagātināta ar kino-fono-foto ma-
teriālu klāstu. Raidījuma pamat-
darbība nerisinās tikai studijā, 
bet ir papildināta ar izbraukumu 
filmēšanām. Izmantojot kino ma-
teriālu, tiek uzburta pagātnes ilū-
zija un raidījuma vadītāja Laura 
Subatnieka stāsts iegūst daudz 
spilgtāku nokrāsu.

Video materiālos var salīdzi-
nāt vietu agrāko un pašreizējo iz-
skatu. Raidījumā tiek uzklausīti 
arī dažu notikumu aculiecinieki,  
aicināti piedalīties vēsturnieki un 
dažādi eksperti. 

rammā. Pašlaik ar grozījumiem ap-
stiprinātais Zemgales plānošanas 
reģiona (ZPR) deinstitucionalizācijas 
plāns 2017.-2020. gadam paredz, 
ka Iecavas pašvaldībai kopējais fi-
nansējums sabiedrībā balstītu so-
ciālo pakalpojumu infrastruktūras 
izveidei ir 770 981 EUR, tajā skaitā 
ERAF līdzfinansējums 451 975,95 
EUR un valsts budžeta līdzekļi –  
64 125,13 EUR, pašvaldības iegul-
dījums 254 879,98 EUR.

Projektu «Dienas aprūpes cen-
tra izveide Iecavas novadā» pa-
redzēts īstenot līdz 2022. gada 
31. decembrim. Plānots, ka pēc 
pašvaldības budžeta apstiprinā-
šanas iepirkums objekta būvdar-
biem tiks izsludināts 2021. ga- 
da pirmajā ceturksnī.  

Stāvu veikalā rindā. Pirms manis 
pie kases veca tantiņa ar izstieptu 
roku sniedz kasierei monētas, 
lai norēķinātos par rupjmaizes 
kukulīti un konfektēm. Kasiere 
paņem naudu un saka: «Par 
rupjmaizi sanāk, bet par 
konfektēm nesanāk.» Un noliek 
konfekšu maisiņu malā. Dzirdu - 
tantiņa trīcošā balsī nomurmina: 
«Rīt pie manis atbrauks divi 
mazbērniņi, gribēju pacienāt.» 
Es samaksāju par konfektēm 
un ielieku tās tantiņai pirkuma 
maisiņā. Nez kāpēc tantiņa 
nevis tad, kad kasiere nolika 

malā konfektes, bet gan, kad 
ieliku konfektes viņai maisiņā, 
sāka raudāt. Tantiņa aizgāja. Es 
norēķinājos par savu pirkumu. 
Ejot ārā pa veikala durvīm, man 
sāka tecēt asaras. No vienas 
acs žēluma asaras par tantiņas 
trīcošo balsi un pazemojumu. 
No otras acs prieka asaras, ka 
tantiņa varēs pacienāt savus 
mazbērniņus. Paveros debesīs. 
Kaut kas sirds apvidū sakustējās 
un klusināti izlauzās sauciens: 
«Tā nedrīkst būt!» 
Ak... es - naivais! 

Iecavnieks S.D. 

Mums jautā

Kāda iedzīvotāja vaicā, 
vai tiešām Dimzukalna 
iedzīvotājiem tuvākā vieta, kur 
izmest sašķirotos plastmasas 
atkritumus, ir Iecavā, un 
vai Dimzukalnā nav plānots 
izvietot atkritumu konteineru 
šādiem atkritumiem. 
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» Atkritumu 
saimniecības vadītāja Margarita 
Zīverte skaidro, ka Dimzukalnā 
šāds pakalpojums nav pieejams 
un arī tuvākajā laikā nav 
plānots to ieviest. Dimzukalnā 
bez sadzīves atkritumu 
konteineriem ir pieejams zaļais 
zvanveida konteiners stikla taras 
savākšanai. Tas tiek piepildīts 
aptuveni divu mēnešu laikā. 
Dimzukalna iedzīvotāji savus 
sašķirotos plastmasas atkritumus 

var vest uz šķiroto atkritumu 
konteineru laukumu, kurš 
atrodas Iecavā, Edvarta Virzas 
ielā 46, pie DzKS angāra.
Laukumā atrodas šādi šķiroto 
atkritumu konteineri:
• papīram un plēvei;
• pudeļu stiklam;
• logu stiklam;
• vieglajam iepakojumam 
(iepirkumu maisiņi, iepakojuma 
plēves, saplacinātas dzērienu 
pudeles, šampūna un citas cietās 
plastmasas pudeles, metāla 
kārbas, bundžas un vāciņi.
Šajos konteineros visi Iecavas 
novada iedzīvotāji šķirotos 
atkritumus drīkst novietot 
bez maksas.

Sagatavojusi 
A. Kļaveniece

Ineta Bramane
pašvaldības administrācijas 
Attīstības nodaļas vadītāja 

16. decembrī Iecavas novada 
pašvaldībā saņemti  
42 portatīvie datori par kopējo 
summu 26 629,68 EUR, viena 
datora vērtība ir 634,04 EUR. 
Iecavas vidusskola tiks pie  
27 jaunajiem datoriem, savukārt 
pamatskola - 15. Kopumā Izglītības 
un zinātnes ministrija veikusi 
iepirkumu par 6261 portatīvajiem 
datoriem. Ministru kabinets 
ar 2020. gada 16. septembra 
rīkojumu Nr. 507 «Par finanšu 
līdzekļu piešķiršanu no valsts 
budžeta programmas «Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem»» 
atbalstīja Izglītības un zinātnes 
ministrijas priekšlikumu iegādāties 
portatīvos datorus un tālāk tos 
nodot bezatlīdzības lietošanā 
pašvaldībām, izmantošanai 
izglītības procesā, tai skaitā 

attālinātu mācību nodrošināšanai.

No 28. līdz 30. decembrim 
izglītojamie netiks uzņemti 
pirmsskolas izglītības iestādē 
«Dartija». Minētajos datumos 
notiks telpu dezinfekcija. Vecāku 
aptaujā noskaidrots, ka šajā laika 
posmā bērnudārza pakalpojumi 
nepieciešami 24 bērniem, informē 
iestādes vadītāja Irīna Freimane. 
Atsākt darbu plānots 4. janvārī.
Grupās netiek pieļauta tādu 
personu klātbūtne, kurām ir 
elpceļu infekcijas slimību pazīmes. 
Tādējādi palielinājies darba 
nespējā esošo darbinieku 
skaits. Līdz ar to, ievērojot visus 
epidemioloģiskās drošības 
pasākumus, darbinieku trūkuma 
dēļ pašlaik nav iespējams 
nodrošināt grupu darbu.  

raidījuma ekrānšāviņš

Beata LoginaA:
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Novada domē :::

Egils Zariņš
Labklājības ministrijas 
Komunikācijas nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciālists

EDVARTA VIRZAS IECAVAS BIBLIOTĒKĀ ir uzlabots 
apgaismojums - nomainītas lampas abonementā un lasītavā. 

Ir kļuvis spožāk, gaišāk un modernāk! 
Darbinieces gaida to brīdi, kad atkal varēs 

ar apmeklētājiem droši tikties.

Klusais svētku laiks ir izdevība 
samazināt Covid-19 straujo izplatību

Reinis Grāvītis
Ministru kabineta 
preses sekretārs

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

Otrdien, 15. decembrī, 
Ministru kabineta un Krīzes 
vadības padomes kopsēdē tika 
izvērtēta Covid-19 pandēmijas 
izplatība Latvijā un veselības 
aprūpes sistēmas ierobežotās 
iespējas nodrošināt aprūpi 
pacientiem ar smagu slimības 
gaidu. 

Secināts, ka vīrusa izplatība 
rada tik lielu slogu ārstniecības 
iestādēm un tik lielu apdraudēju-
mu sabiedrībai, ka tuvākajā laikā 
ir jāpapildina drošības pasākumi, 
kurus kopīgi ievērojot var strau-
ji samazināt vīrusa izplatību, lai 
pēc iespējas tuvākā nākotnē varē-
tu mazināt ierobežojumus.

Ministru kabineta un Krīzes 
vadības padomes kopsēdē tikai 
uzklausīti dažādi rīcības scenā-
riji, kā Latvijas iedzīvotāji un uz-
ņēmēji, saņemot nepieciešamo 
valsts atbalstu, var kopīgi cīnīties 
pret Covid-19, ievērojot ierastos 
principus – stingri izvērtēt riskus, 
nepulcēties un distancēties, sar-
gāt sevi un līdzcilvēkus.

Diskusijās valdībā bija vien-
prātība, ka ikvienam jāprot gud-
ri izmantot rāmo, kluso svētku 
laiku, atvaļinājumus un skolēnu 
brīvdienas, lai kopīgi spertu nozī-
mīgu soli ceļā uz uzvaru pār Co-
vid-19. Tomēr pagaidām papildu 
drošības pasākumi netika apstip-
rināti.

Par to, kāds tieši būs svētku 
laika režīms Latvijā, Ministru 
kabinetā ir paredzēts turpināt 
diskusijas un pieņemt lēmumu 

15. decembrī attālināti notika 
Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas sēde.

Kā ierasts, novada Sociālā die-
nesta vadītāja Sigma Strautmale 
deputātus informēja par aktuali-
tātēm iestādes darbā.  No 15. de- 
cembra uz dzīvesvietām sāk izva-
dāt Ziemassvētku saldumu paci-
ņas (kopumā 120) vientuļajiem 
senioriem (no 75 gadu vecuma), 
kā arī uzsāk paciņu dalīšanu tiem 
bērniem, kuri neapmeklē pašval-
dības pirmsskolas izglītības ies-
tādes.  

AS «Balticovo» ik gadu dāvā 

saldumu paciņas bērniem ar īpa-
šajām vajadzībām, arī šīm var do-
ties pakaļ uz Sociālo dienestu. 

Pakalpojums «Drošības poga», 
kas ietver klienta diennakts uz-
raudzību un psiholoģisko atbal-
stu, izmantojot īpašu sistēmu – 
signālpogu un iekārtu saziņai -, ir 
sācis darbību, un pirmie «izsau-
kumi» jau bijuši. Sociālā dienesta 
vadītāja atzinīgi novērtē šāda pa-
kalpojuma pieejamību. 

Tāpat arī novērtēts papildi-
nājums sensorajai istabai. Lai 
nodrošinātu kvalitatīvāku pa-
kalpojumu un lai pakalpojuma 
sniedzējam nebūtu jāvadā līdzi 
materiāli, palēnām sensorā istaba 
tiek uzlabota - šoreiz ar lielizmēra 
Montessori materiāliem. 

Jauno pensiju un pabalstu izmaksām būs pārejas periods

No nākamā gada 1. janvāra 
tiks paaugstinātas minimālās 
vecuma pensijas, invaliditātes 
pensijas un apgādnieka 
zaudējuma pensijas un 
valsts sociālā nodrošinājuma 
apmēri, tādējādi  nosakot 
jaunus, augstākus minimālos 
ienākumu sliekšņus.

Taču visiem to saņēmējiem ir 
jāņem vērā, ka šīm izmaiņām ir 
noteikts pārejas periods.

Attiecībā uz minimālo vecuma 

pensijas, invaliditātes pensijas 
un apgādnieka zaudējuma pen-
sijas saņēmējiem pārejas perioda 
noteikumi nosaka, ka par laiku 
no 1. janvāra līdz 30. aprīlim šīs 
pensijas, kas nosakāmas mini-
mālās pensijas apmērā, izmaksās 
pēc aprēķiniem, kādi bija noteikti 
līdz 2020. gada 31. decembrim. Ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada maijam 
tiks veikts šo minimālo pensiju 
pārrēķins, un starpību (naudu 
par iepriekšējiem mēnešiem kopš 
janvāra)  izmaksās vienlaikus ar  
2021. gada maija pensiju.

Attiecībā uz valsts sociālā no-
drošinājuma pabalsta saņēmējiem 
pārejas noteikumi nosaka, ka no 
2021. gada 1. janvāra līdz 30. ap- 

rīlim nodrošinājuma pabalsta 
izmaksa tiks nodrošināta tādā 
apmērā, kā to noteica normatī-
vais regulējums līdz 2020. gada  
31. decembrim. Savukārt par lai-
ku no 1. janvāra līdz 30. aprīlim 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra (VSAA) veiks nodrošinā-
juma pabalsta pārrēķinu un no-
drošinās starpības izmaksu maijā.

Vienlaikus maijā notiks pār-
eja uz nodrošinājuma pabalsta 
izmaksu par iepriekšējo mēnesi 
(šobrīd maksā par esošo), nodro-
šinot, ka cilvēkam izmaksātais 
apmērs (starpība par gada pirma-
jiem mēnešiem) nav mazāks par  
2021. gada aprīlī piešķirtā nodro-
šinājuma pabalsta apmēru. Sākot 

ar jūniju, nodrošinājuma pabalsts 
tiks izmaksāts par iepriekšējo mē-
nesi. Nodrošinājuma pabalsta ap-
mērs personai ar I un II invaliditā-
tes grupu būs atkarīgs no iepriek-
šējā mēnesī fiksētajām dienām, 
kad persona ir bijusi nodarbināta 
vai nenodarbināta.

Tāpat no 2021. gada par bēr-
niem ar invaliditāti neatkarīgi no 
tā, vai bērns turpina mācības pēc 
15 gadu sasniegšanas, tiks turpi-
nāta ģimenes valsts pabalsta iz-
maksa līdz bērna 20 gadu vecuma 
sasniegšanai. Arī šim pabalstam 
noteikts pārejas periods – to pie-
šķirs par periodu no 2021. gada  
1. janvāra un izmaksās ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 1. aprīlim. 

šo ceturtdien, 17. decembrī. 
Līdz tam ekspertiem jāpielāgo 
vairākas normas, lai nodrošinā-
tu iedzīvotājiem iespēju iegādā-
ties nepieciešamākās preces un 
ikvienam būtu skaidrība, kā šos 
Ziemassvētkus un gadumiju svi-
nēt droši, sasniedzot kopējo mēr-
ķi – stiprāka un veselāka Latvija 
nākamajā gadā. Sarunās nav plā-
nots apsvērt pārvietošanās brīvī-
bas ierobežojumus.

Tāpat Ministru kabinets ap-
stiprināja līdzekļu piešķiršanu 
Covid-19 pandēmijas dēļ cie-
tušajiem uzņēmumiem naudas 
plūsmas nodrošināšanai, lēšot, 
ka atbalsts būs nepieciešams ap-
tuveni 70 miljonu eiro apmērā. 
Atbalsta maksājumus uzņēmu-
miem izmaksās Valsts ieņēmumu 
dienests tiem uzņēmumiem, kuri 
atbilstoši nosacījumiem tam pie-
teiksies.

Stiprinot Latvijas spēju sek-
mīgi kontrolēt Covid-19, Ministru 
kabinets apstiprināja Izglītības 
un zinātnes ministrijas sagatavo-
to informatīvo ziņojumu par akre-
ditētas individuālo aizsardzības 
līdzekļu testēšanas laboratorijas 
izveidi Latvijā. Tās izveide izmak-
sās aptuveni divus miljonus eiro, 
un laboratorija tiks veidota sa-
saistē ar Rīgas Tehniskās univer-
sitātes resursiem.

Ministru kabinets arī precizēja 
individuālo aizsardzības līdzekļu 
sagādes sistēmu, lai 2021. gadā 
gan skolēniem, gan pedagogiem, 
atgriežoties skolā, būtu pieejamas 
daudzkārt lietojamās sejas mas-
kas. Tās tiks iepirktas centralizēti 
un izglītības iestādēm piegādātas 
ar pašvaldību starpniecību. 
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Gita Deniškāne

Iemūrējot kapsulu ēkas 
pamatos, AS «Balticovo» 
uzsākusi jauna ražošanas 
kompleksa būvniecību, kurā 
paredzētais olu šķirošanas 
centrs un olu vārīšanas līnija 
ļaus ievērojami palielināt 
uzņēmuma ražošanas jaudas. 

Kopējās projekta investīcijas 
sasniedz 13 miljonus eiro, un 
kompleksa kopējā platība pare-
dzēta 8500 kvadrātmetri. Kom-
plekss sastāvēs no olu šķiroša-
nas ceha, olu vārīšanas ceha un 
produktu iepakojuma noliktavas. 
Projekts paredz esošās ēkas pār-
veidi un jauna spārna būvnie-
cību atbilstoši augstākā līmeņa 

Apzinot situāciju Iecavas 
izglītības iestādēs, tika 
izvērtēts, kurām daudzbērnu 
ģimenēm prioritāri dāvāt 
datorus. 

Pavasarī, Covid-19 pirmā viļ-
ņa laikā, skolēniem un skolotā-
jiem nācās ļoti īsā laika posmā 
pielāgoties attālinātam mācību 
darbam. Šobrīd, kad mācības 
mājas apstākļos nav tikai īster-
miņa risinājums un turpināsies 
arī 2021. gādā, visā valstī jopro-
jām aktuāla problēma ir dator-
tehnikas pieejamība skolēniem. 
Pašlaik pašvaldībām nākas gai-
dīt pat mēnešiem ilgās rindās, 
lai saņemtu iegādāto datorteh-
niku, tādēļ liels atbalsts var būt 
uzņēmumu izrādīta iniciatīva 
palīdzēt nodrošināt datortehni-
ku vietējiem skolēniem.

Kā liecina Latvijas Paš-
valdību savienības pieejamie 
dati, teju 20% jeb vairāk nekā  
40 tūkstošiem skolēnu mājās 
nav pieejams stabils interneta 
pieslēgums un datortehnika, 
kas šobrīd ir akūti svarīgi, lai 
nodrošinātu pilnvērtīgu attāli-
nāto mācību procesu.

Iecavas pašvaldības gadīju-
mā lielākais datoru trūkums ir 
novērojams daudzbērnu ģime-
nēs. Ja bērni ir vecuma posmā 
no 5. klases, tad ir ģimenes, ku-
rās visi bērni mācās pie viena 
datora, kas ir praktiski neiespē-
jami, vai iespēju robežās izman-
to vecāku telefonus, kas nav uz-
skatāma par normālu attālināto 
mācību procesa norisi. 

AS «Balticovo» dāvās datorus daudzbērnu ģimenēm 

Uzsāk modernas ražotnes būvniecību

Zemgalē nosauc gada krietnākos uzņēmējus, 
bet cildināšanu atliek līdz pavasarim
Iecavas novada laureāts 
konkursā «Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2020»  
šogad ir AS «Balticovo». 

Zemgalē, kas ir izteikts lauksaim-
nieku un pārtikas ražotāju reģions, 
tradicionāli vēlā rudenī, kad lauki 
nokopti un augsne sagatavota nā-
kamajai ražai, Zemgales Plānošanas 
reģions (ZPR) un Uzņēmējdarbības 
atbalsta centrs (ZUC) organizē kriet-
nāko uzņēmēju godināšanu. 

Izņēmums nav arī aizvadāmais 
gads, kas iezīmējies ar dažādiem 
globālās Covid-19 vīrusa pandēmi-
jas izraisītiem pārbaudījumiem un 
ierobežojumiem saimnieciskajā dar-

bībā. Tāpēc par katrā no 22 reģionā 
ietilpstošajām pašvaldībām izraudzī-
to vienu krietnāko uzņēmēju - titula 
«Gada uzņēmējs Zemgalē 2020» pre-
tendentu - ir vēl jo lielāks prieks un 
lepnums.

Atbilstīgi Zemgales Attīstības 
padomes (ZAP) apstiprinātajam no-
likumam šādu atzinību var saņemt 
vidējo un mazo uzņēmumu īpašnie-
ki, kuru uzņēmums reģistrēts vai 
veic saimniecisko darbību konkrētās 
pašvaldības teritorijā. Turklāt pre-
tendentiem nedrīkst būt nodokļu  vai 
nodevu parādu, kā arī pārkāpumu 
darba tiesisko attiecību un darba 
aizsardzības jomā. Pārējo kritēriju 

starpā minēta uzņēmuma darbības 
pozitīvā ietekme uz novada vai pil-
sētas, kā arī reģiona ekonomisko iz-
augsmi un sociālo problēmu risinā-
šanu. Līdztekus tam pretendentam 
jāveic videi draudzīgu tehnoloģiju 
ieviešana, ar savu produkciju jābūt 
aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus 
dalībniekam. Tāpat īpaši augstu tiek 
vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī 
sabiedriskā aktivitāte. 

Jauno laureātu vārdi, kas apstip-
rināti, ZAP balsojot attālināti, liecina, 
ka pārstāvēto nozaru un uzņēmumu 
spektrs ir plašs un daudzveidīgs, in-
formē Juris Kālis, ZPR sabiedrisko 
attiecību speciālists. Pārstāvētas di-

vas akciju sabiedrības, piecas zem-
nieku saimniecības, trīs individuālā 
darba veicēji un 12 sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību, tostarp viens 
daudznozaru uzņēmums. 

Visiem titula «Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2020» ieguvējiem ar paš-
valdību finansiālu atbalstu piešķirta 
500 EUR naudas balva un ZPR At-
zinības raksts, tiesa gan pašreiz tikai 
elektroniskā formātā. Līdz piemiņas 
balvas un īsta Atzinības raksta sa-
ņemšanai acīmredzot būs jāpaciešas 
līdz pavasarim, kad iecerētā laureā-
tu daudzināšana tradicionāli, nu jau 
piekto reizi, varēs notikt majestātis-
kajā Rundāles pilī. 

Viens no risinājumiem ir 
vietējo uzņēmumu proaktīva  
iesaiste. Tāpēc, apzinoties aktu-
ālo problēmu novadā, olu un olu 
produktu ražotājs «Balticovo» 
novirzījis līdzekļus vietējo skolē-
nu atbalstam un operatīvi iegā-
dājies datortehniku 6000 EUR 
vērtībā, kas jau decembrī no-
nāks pie ģimenēm, lai, uzsākot 
jauno gadu, skolēni būtu gata-
vi pilnvērtīgi turpināt mācības. 
«Balticovo» aicina arī citus vie-
tējos uzņēmējus izvērtēt savas 
iespējas palīdzēt, jo tiem iegādā-
ties datortehniku var izrādīties 
ievērojami ātrāk un vienkāršāk 
nekā pašvaldībām.

«Izglītības ministrijas pie-
šķirtie datori un planšetes tika 
skolēniem izdalītas jau pavasa-
ra attālināto mācību laikā, un 
šobrīd tehnikas atkal pietrūkst. 
Pašvaldība sniedz atbalstu ie-
spēju robežās, taču šādās krīzes 
situācijās uzņēmumu atbalsts ir 
neatsverams,» skaidro Iecavas 
novada domes Izglītības nodaļas 
vadītāja Vija Ieleja.

«Mēs ticam, ka ir vēl daudz 
uzņēmumu, kas gada nogalē 
varētu rast iespēju palīdzēt sko-
lēniem, tādēļ aicinām sazināties 
ar savām vietējām pašvaldībām, 
lai precizētu skolēnu skaitu un 
vajadzības. Tāpat kā mūsu visu, 
arī skolēnu ikdiena ir būtiski 
ietekmēta, tādēļ mazākais, ko 
varam darīt, ir palīdzēt uzlabot 
viņiem mācību procesu un ļaut 
pilnvērtīgi apgūt mācību vielu,» 
stāsta «Balticovo» komunikāci-
jas un attīstības direktors Toms 
Auškāps.

«Balticovo» kopā ar Iecavas 

pārtikas drošības BRC kvalitātes  
sistēmas A kategorijai. Ražoša-
nas kompleksu plānots atklāt  
2021. gadā. 

Jaunā šķirotava ļaus arī attīs-
tīt plašāku sadarbību ar vietējām 
zemnieku saimniecībām, iepērkot 
olas tālākai kvalitātes pārbaudei 
un tirgošanai. 

novada pašvaldību Ziemassvēt-
ku laikā aicina arī citus uzņē-
mumus pārskatīt iespējas at-
balstīt savu vietējo pašvaldību 
un iesaistīties mācību datorteh-

nikai nepieciešamo līdzekļu no-
drošināšanā skolēniem, ziedo-
jot jaunu vai lietotu, bet darba 
kārtībā esošu, datortehniku vai 
līdzekļus tās iegādei. 
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Laimes atslēga - ģimene
Vecāku paspārnē aug trīs ko-

pīgas atvases: 15 gadus vecais 
Gatis, 13 gadus vecā Linda un 
pastarītis - trīsgadnieks Juris. 
Vecākajiem bērniem pietrūkst 
klātienes nodarbību, Gatim - 
basketbola treniņu, bet Lindai - 
mākslas un mūsdienu deju no-
darbību. 

Guntaram no pirmās laulī-
bas ir vēl divi bērni, kas nu jau 
pārkāpuši 30 gadu slieksni. Ar 
viņiem ģimenei saglabājušas 
ciešas attiecības. Krista pašlaik 
gan strādā ārzemēs, taču sapņo 
par atgriešanos Latvijā, tādēļ ar 
tēta palīdzību sākusi Tiny House 
jeb sīkmājas būvniecību Ogrē. 
Savukārt Rainers ar savu ģime-
ni dzīvo Rīgā, ir Latvijas armijas 
virsnieks - šogad ieguvis kap-
teiņa pakāpi. Savulaik viņš bei-
dzis Iecavas vidusskolu, jo kopš  
10. klases dzīvojis Guntara un 
Jeļenas ģimenē. Pēc tam izvē-
lējies militāro karjeru - vadījis 
Goda sardzi pie Brīvības piemi-
nekļa, pirms diviem gadiem bijis 
Eiropas Savienības militārās mi-
sijas dalībnieks Mali.   

«Žēl, ka Ziemassvētkos neva-
rēsim tikties. Parasti sanācām 
kopā četras piecas mājsaimnie-
cības, bet tagad nekā. Būs dī-
vaina sajūta, pietrūks kopības 
sajūtas. Nāksies rīkot video-
konferenci,» teic Guntars. Lai 
Ziemassvētki piecatā nešķistu 
garlaicīgi, ģimene iecerējusi ārā 
sakurt ugunskuru un uzvārīt 
svētku zupu. 

Humora sajūta 
vieno
Vecāki priecājas, ka ārkār-

tējās situācijas laikā ir saglabā-
juši darbu, jo līdzi bērniem aug 
arī izmaksas, kas nepieciešamas 
ģimenes uzturēšanai. Guntars 
ir šoferis-sagādnieks Iecavas vi-
dusskolā, bet Jeļena logopēde un 
skolotāja Olaines sākumskolā. Zī-
mīgi, ka tieši intervijas dienā Jeļe-
na aizstāvēja bakalaura darbu, 
lai papildus pirmsskolas pedago-
ga un logopēda izglītībai iegūtu 
vēl vienu diplomu kā 1.-6. klases 
skolotāja un latviešu un literatū-
ras skolotāja 7.-9. klasei. 

«Skolā strādāju ar bērniem 
no piecu līdz 12 gadu vecumam. 
Man ļoti patīk.» Jeļena neslēpj, 
ka pedagoģiskās prasmes ļoti 
noder arī pašas bērnu audzinā-
šanā. Savukārt Guntars, dzirdot 
sievas sacīto, ar sev raksturīgo 
humoru atsmej, ka pedagoģis-

kās metodes visvairāk tiekot pie-
lietotas, audzinot viņu. Abi vēlāk 
atzīst, ka humora izjūta ir viens 
no lielumiem, kas ģimeni vieno. 
Arī kopīgas vērtības un dzīves 
uztvere, spēja rēķināties ar otru 
cilvēku. «Ja domā tikai par sevi, 
tad jādzīvo vienam,» uzskata 
Guntars. 

Nevarēja laist garām 
tik skaistu meiteni 
Guntars Jeļenu noskatījis 

abu kopīgajā darbavietā Rīgā, 
kad iepriekšējā laulība bija jau 
šķirta. «Nevarēju tik skaistu 
meiteni laist garām,» tā Guntars. 
Savukārt Jeļena par Guntaru 
teic, ka viņam ir zelta sirds un 
zelta rokas. Kā lai tādu neiemīl? 
Lai gan kādreiz teikusi, ka nekad 
nebūs otrā sieva un nedzīvos ar 
svešiem bērniem. 

Guntara dzimtā pilsēta ir 
Ogre, Jeļena dzimusi un augu-
si Cēsīs, abi satikušies un pir-
mos kopdzīves gadus aizvadījuši 
Rīgā, bet nu jau 17 gadus ģime-
ne dzīvo Iecavā. Lēmums par 
pārvākšanos nācis viegli. Kādā 
brīvdienā izklaides pēc atbrau-
kuši paskatīties sludinājumu 
portālā ieraudzīto dzīvokli, iepa-
ticies skaistais skats uz upi pa 
7. stāva logu, piedevām dzīvokļa 
īpašnieks laipni izrādījis Iecavas 
skaistākās vietas, un arī pirku-
mam nepieciešamā kredīta for-
malitātes ritējušas bez aizķerša-
nās. 

«Bija sajūta, ka šis dzīvoklis 

mums tika viegli ielikts rokās,» 
senos notikumus atceras Jeļena. 
Pirmos četrus gadus vēl braukā-
juši uz darbu Rīgā, bet pēc tam 
Jeļena sākusi strādāt pirms-
skolas izglītības iestādē «Cālī-
tis», kas palīdzējis labāk iepazīt  
iecavniekus. 

Trāpīja krīzes 
burbulī
Taču ne vienmēr viss gājis 

gludi. Kā saka Jeļena: «Trāpījām 
finanšu krīzes burbulī. Veik-
smīgi pārdevām dzīvokli, dārgi 
nopirkām jaunbūvi, bet sākās 
2008.-2009. gada krīze, Guntars 
zaudēja darbu un nespējām vairs 
pildīt saistības ar banku. Bijām 
spiesti māju pārdot par lētāku 
cenu, palikām bankai parādā un 
tai maksājam joprojām. Labi, ka 
māja, kurā tagad dzīvojam nu 
jau astoņus gadus, stāvēja tukša 
un labi cilvēki nāca pretī - atļā-
va mums ievākties un neprasīja 
visu pirkuma summu samaksāt 
uzreiz. Domājām arī par došanos 
uz ārzemēm, bet bērni bija mazi 
un Guntars negribēja pamest 
Latviju. Strādāja pat simtlat-
niekos un par sētnieku, lai tikai 
kaut kā varētu izdzīvot. Kolēģes 
nāca klāt un sacīja, cik tev foršs 
vīrs, cits jau būtu nodzēries vai 
pametis ģimeni. Ļoti, ļoti smags 
laiks. Māja bija veca, bez tuale-
tes, ūdensvada un kanalizācijas, 
dzīvojām visi vienā mazā istabā, 
un bērni priecājās, ka vakariņās 
roltoni. 

Visiem plāniem 
dzīve par īsu
«Tagad ir labi, ar katru gadu 

arvien mierīgāk. Pamazām, pa 
bišķiņam ar milzīgu darbu un 
pašu līdzekļiem esam māju sa-
kārtojuši. Vīram ir zelta rokas, 
pat daudzas mēbeles mājā ir 
viņa darinātas, jo pēc profesijas 
Guntars ir māksliniecisko mē-
beļu galdnieks. Tagad mums ir 
piecas istabas, divas vannasis-
tabas, virtuve un saimniecības 
telpa. Galu gan vēl neredz. Šķiet, 
ka māja, tāpat kā Rīga, nekad 
nebūs īsti gatava. Man gribētos 
iekārtot logopēda kabinetu un 
iestiklotu vingrošanas zāli. Vis-
pār mums plānu ir tik daudz, ka 
diez vai pietiks dzīves, lai to visu 
īstenotu.» 

Runājot par iztikšanu daudz- 
bērnu ģimenē, Guntars teic: 
«Nejūtam, ka mums kaut kā ļoti 
trūktu. Tas atkarīgs no prioritā-
tēm. Vai tad, ja kaimiņš nopērk 
jaunu mašīnu, man jājūtas slik-
ti? Domāju, ka ne. Mums, cilvē-
kiem, ir liela problēma, jo nesa-
protam, cik daudz ir vajadzīgs. 
Jo patiesībā tik daudz nemaz 
nevajag, bet gribas vēl un vēl, 
vairāk un vairāk.» 

Dažreiz jāiespringst
Protams, esot bijušas reizes, 

kad ģimenei jāiespringst vai no 
kaut kā jāatsakās. Diezgan traki 
bijis pavasarī, kad sākās pan-

Linda, Guntars, Jeļena, Juris, Gatis un pilntiesīgā ģimenes locekle šiverīgā takšu meitene Poga. 
Aizkadrā palikusi pūkainā murrātāja kaķenīte Ļiza, kuru Pērkonu ģimene savulaik paņēmusi 

no patversmes.      
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Anta KļavenieceA:

11. decembrī iecavniece  
ZOFIJA MAZURE svinēja 
savu 100. dzimšanas dienu.

Nu jau gandrīz gadu par viņas 
mājvietu kļuvis sociālās aprūpes 
centrs «Pļaviņas». Lai pasargātu 
vecos cilvēkus no Covid-19 sa-
slimšanas riska, pašlaik aprūpes 
centrā apmeklētāji netiek ielais-
ti un jubilāres sveikšana notika 
virtuāli. Par to parūpējās sociālās 
aprūpes centra direktore Ņina 
Maškova un centra darbinieki. 
Tiešsaistes sveicēju pulkā bija 
Pļaviņu domes priekšsēdētājs 
Aigars Lukss, Iecavas novada 
Sociālā dienesta vadītāja Sigma 
Strautmale un sociālā darbiniece 
Anda Krūmiņa. Sveicienus jubi-
lārei sūtīja arī krustmeita Maruta 
no Liepājas. 

Par godu jubilejai aprūpes 
centra darbinieki bija sagādājuši 
svētku torti. Simtgadniece saņē-
ma arī Iecavas novada pašvaldī-
bas naudas balvu - 150 eiro. 

«Jubilāre bija ļoti apmierinā-
ta un pacilāta,» pēc suminājumu 
saņemšanas telefona sarunā sa-
cīja centra direktore. «Arī aprū-
pes centra kolektīvam tas bija 
liels notikums, jo iestādes vēs-
turē šis bija pirmais gadījums, 
kad kāds no klientiem sasniedzis 
simts gadu slieksni. Gribējām 
sarīkot lielākas svinības, taču 
epidemioloģiskās drošības dēļ to 
nevarējām darīt. 

Neskatoties uz prāvo gadu 
skaitli, jubilāre joprojām ir komu-

Sumina simtgadnieci

nikabla, runā, pati staigā un ēd, 
rūpējas par kārtību savā istabiņā 
un pat šuj bez brillēm. Arī šodien 
pati piedalījās svētku tortes dalī-
šanā. Kad vēlējām viņai labu ve-
selību un garu mūžu, sacīja, ka 
gribētu nodzīvot līdz 105 gadiem,» 
ar īpašu sirsnību par gaviļnieci 
pastāstīja Ņina Maškova.    

«Dzīvoju, jo kustos,» savā 95 ga- 
du jubilejā sacīja Zofija Mazure, 
tolaik dzīvodama Iecavā pie savas 
māsas radiniekiem. Savos cienī-
jamos gados viņa pati vēl nesa 
malku, saskaldīja iekuram skali-
ņus, bet vasarā rušinājās pa savu 
puķu dobi. «Neesmu pieradusi sē-
dēt, rokas klēpī salikusi,» intervijā 
«Iecavas Ziņām» sacīja Zofija Ma-

zure. Dzīve gan nav bijusi tik zie-
doša; piedzīvotas arī grūtības un 
skumji brīži. Kad meitenei bijuši 
tikai divi gadi, vēl dzīvojot Preiļu 
rajona Aizupiešu sādžā, nomiris 
Zofijas tēvs, atstājot piecu bērnu 
ģimeni bez apgādnieka. No septi-
ņu gadu vecuma meitene astoņas 
vasaras ganījusi saimnieku go-
vis un skolā gājusi četras ziemas 
vien, jo bijis jāstrādā. Toties tur 
bijusi skolotājas mīlule. Meitenei 
labi padevusies matemātika un 
visdažādākie rokdarbi, kas vēlāk 
dzīvē lieti noderējuši.

Jaunībā iemīlētais Jēkabs 
kritis karā, un arī abu meitiņa 
divu gadu vecumā saslimusi un 
nomirusi. Tikai Jāzepa rakstītās 

vēstules, ievīstītas skaisti izšūtā 
spilventiņā, Zofija saglabājusi ar 
lielu mīlestību. 

Zofija no grūta darba nav vai-
rījusies - strādājusi gan Rīgas 
TEC būvniecībā un stiepusi sma-
gos javas spaiņus, gan palīdzēju-
si vīram mājas un saimniecības 
ēku celtniecībā. Kad vajadzējis, 
kāpusi pat uz mājas jumta. Kai-
miņš tikai noteicis, ka tik traku 
sievišķi nav redzējis.  Pati atzīst, 
ka ar Jāni apprecējušies bez mī-
lestības, toties kopā nodzīvoju-
ši garu mūžu - sākumā Liepājā, 
bet 1966. gadā pārcēlušies uz 
Iecavu. Te jubilāres darba gaitas 
ritējušas maizes ceptuvē, bet vē- 
lāk - konditorejas cehā.    

Garu mūžu nodzīvojuši arī 
Zofijas māsa Broņislava, kas mi-
rusi 96 gadu vecumā. Zofija tic, 
ka visu mūžu viņu sargājis mātes 
gars, jo ik brīdi jutusi viņas klāt-
būtni. Pirms nāves asarām acīs 
māte sacījusi: «Es nomiršu, bet 
tevi vienmēr sargāšu.»

Līdz 98 gadu vecumam Zofija 
Mazure dzīvojusi Iecavā pie mā-
sas radiniekiem, pēc tam veselī-
bas dēļ pārcēlusies pie krustmei-
tas, bet tad visi kopā vienojušies, 
ka sociālās aprūpes centrā būs 
drošāk un labāk, jo tur tiek no-
drošināta pastāvīga aprūpe. Ieca-
vas novada sociālais dienests pa-
līdzējis iekārtot sirmgalvi sociālās 
aprūpes centrā «Pļaviņas». Ar dzī-
vi jaunajā mājvietā Zofija ir ap-
mierināta, jo vide nelielajā iestā-
dē mājīga un personāls sirsnīgs. 
Turklāt Zofijas istabas biedre arī 
ir iecavniece, ar kuru savulaik bi-
jušas labas paziņas.    

dēmija, bērniem un pašiem va-
jadzēja sagādāt datorus un in-
ternetu, lai varētu mācīties un 
strādāt attālināti. Toties liels 
pluss, ka bērniem katram ir sava 
istaba un tas ļauj citam citu ne-
traucēt mācību procesā. «Vēl ap-
brīnoju ģimenes, kas ar bērniem 
pāris reizes mēnesī atļaujas kaut 
kur aizbraukt. Esmu rēķinājusi, 
ka viens šāds ģimenes brauciens 
izmaksā vairāk nekā simt eiro - 
degviela, pusdienas, ieejas bi-
ļetes. Kad uzzināju par ielūgu-
mu pie prezidenta, mana pirmā 
doma bija - ak, Dievs, ko Gatis 
vilks mugurā, jo pilī taču nevar 
ierasties kapučjakā un džinsos,» 
stāsta Jeļena.

Pašiem savs 
šefpavārs
Jautāti par lomu sadalījumu 

ģimenē, Jeļena smejas, ka tētis ģi-
menē ir tas, no kā parasti var kaut 
ko dabūt: gan naudiņu, gan kādu 
atļauju, gan brāzienu. Bet kopu-
mā, kurš ir mājās, tas dara visu, 
kas nepieciešams, darbos iesais-
tot arī bērnus, kuri ik pa laikam 
labprāt izpaužas virtuvē, kaut 
ko gatavojot, un arī vieni paši, tā 
teikt, badā nenomirs. Ja nu kāda 
loma jāizvēlas, tad Jeļena labāk 
gādā par veļas mazgāšanu, bet 
Guntars rosās pa virtuvi - gatavo 
ēst un arī traukus nomazgā. 

«Jau bērnībā stāvēju un ska-
tījos, kā mamma maļ kotletes. 
Tagad paskatos YouTube - tur 
cep un šmorē, tad kāpēc es neva-
ru? Un vēl svarīgi ir arī tas, ka zi-

nām, ko ēdam,» stāsta Guntars, 
kura lielākais hobijs ir gaļas ga-
tavošana. Aprīkojuma arsenālā 
ir gan ierīces desu gatavošanai, 
gan kūpinātava. Jeļena lepojas, 
ka Guntars svētku galdam prot 
sarūpēt pat auksto gaļu ar bur-
kānu rozītēm un mazas kanapē 
uzkodas.

Ģimenē un pret citiem - 
ar mīlestību un cieņu
Bērnu audzināšanā Pērko-

niem noderot divas pārbaudītas 
metodes - izturība neatkāpties 
no noteikumiem un autoritāte. 
«Cenšamies izturēties draudzī-
gi, bet neaizmirstam par robe-
žu noturēšanu,» skaidro Jeļena. 
Kopumā Pērkonu ģimenē valda 
princips, ka cilvēkam vienmēr 
ir jābūt cilvēkam, jāizturas pret 
citiem ar mīlestību un cieņu. Tā-

5.lpp. pēc arī bērniem vienmēr tiekot 
mācīts nedarīt otram to, kas pa-
šam nepatīk. Virtuves sienu rotā 
arī citāts no Raiņa daiļrades, kas 
visus iedvesmo: «Laime nav bez-
darbībā un mierā, bet kustībā 
un centībā.» 

Gaidot Ziemassvētkus, Pēr-
konu ģimenē katru svētdienu 
smaržo svaigi ceptas piparkūkas, 
kuru rullēšanā aktīvi piedalās arī 
mazais Jurītis. Vēl priekšā brau-
ciens uz mežu pēc eglītes, kāds 
kopīgs vakars, skatoties kādu no 
«Viens pats mājās» sērijām, vai 
jautrā gaisotnē aizvadīts galda 
spēļu mačs ar «Sabotieriem» vai 
«Burtošanas spēli». Ko visvairāk 
vēlētos lūgt Ziemassvētku vecī-
tim? Izturību, veselību un ne-
daudz veiksmes. Pārējo var cil-
vēks pats, tikai jāpacenšas. 

no SAC «Pļaviņas» albuma

Sociālās aprūpes centra «Pļaviņas» kolektīvs simtgadniecei 
bija sarūpējis krāšņu dzimšanas dienas torti.
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Saistošie noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu  
Iecavas novadā nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pa-
matprincipus Iecavas novada administratīvajā teritorijā, prasības 
atkritumu savākšanai (t. sk. dalītai), arī minimālajam sadzīves atkri-
tumu savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai, šķiroša-
nai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo 
atkritumu apsaimniekošanu.

Noteikumu mērķis un uzdevumi ir: aizsargāt novada vidi, cilvēku 
dzīvību un veselību; samazināt jebkura veida atkritumus to rašanās 
vietās; ieviest otrreiz izmantojamo sadzīves atkritumu savākšanu, 
šķirošanu un pārstrādi, tādējādi samazinot noglabājamo atkritumu 
daudzumu; nodrošināt, lai sadzīves atkritumi, kurus otrreiz vairs ne-
var pārstrādāt, tiktu apglabāti videi un cilvēku veselībai drošā veidā

Atkritumu radītājs ar saviem ikmēneša maksājumiem (vai pildot 
līgumā noteiktos maksājumu) sedz visas izmaksas, kas saistītas ar 
viņa radīto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums nodrošinās vienlīdzīgas 
tiesības un iespējas atkritumu radītājiem tiktāl, ciktāl to paredz nor-
matīvie akti, veicinās tiesību realizēšanu un uzlabos atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojuma kvalitāti un pieejamību.

Juridiskajām personām ir pienākums piedalīties sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanā, noslēdzot līgumu par sadzīves atkritumu 
izvešanu ar atkritumu apsaimniekotāju un veikt norēķinus saskaņā 
ar pašvaldības apstiprināto maksu, pēc sagatavotā rēķina, vai līguma 
nenoslēgšanas gadījumā iesniegt pašvaldībai dokumentārus aplieci-
nājumus (līgums un samaksas dokuments) par atkritumu apsaim-
niekošanas nodrošināšanu atbilstoši normatīvo aktu un šo noteiku-
mu prasībām.

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties 
Iecavas novada pašvaldībā, adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, Iecavas 
novadā, LV-3913, tālrunis 63941991. e-pasts: dome@iecava.lv.

I Vispārīgie noteikumi 
1. Saistošie noteikumi par sa-

dzīves atkritumu apsaimniekošanu  
Iecavas novadā (turpmāk – notei-
kumi), nosaka sadzīves atkritumu 
(turpmāk – atkritumi) apsaimnie-
košanas pamatprincipus Iecavas 
novada administratīvajā teritori-
jā, prasības atkritumu savākšanai  
(t. sk. dalītai), arī minimālajam sa-
dzīves atkritumu savākšanas biežu-
mam, pārvadāšanai, pārkraušanai, 
šķirošanai un uzglabāšanai, kā arī 
kārtību, kādā veicami maksājumi 
par šo atkritumu apsaimniekošanu.

2. Noteikumu mērķis un uz-
devumi ir: aizsargāt novada vidi, 
cilvēku dzīvību un veselību; sama-
zināt jebkura veida atkritumus to 
rašanās vietās; ieviest otrreiz izman-
tojamo sadzīves atkritumu savākša-
nu, šķirošanu un pārstrādi, tādējādi 
samazinot noglabājamo atkritumu 

daudzumu; nodrošināt, lai sadzīves 
atkritumi, kurus otrreiz vairs nevar 
pārstrādāt, tiktu apglabāti videi un 
cilvēku veselībai drošā veidā.

3. Noteikumos lietotie termini:
3.1. atkritumu apsaimnieko-

šanas zona – Iecavas novada admi-
nistratīvā teritorija, kurā atbilstoši 
līgumam ar pašvaldību atkritumu 
apsaimniekotājs veic līgumā pare-
dzētās darbības;

3.2. atkritumu pārstrādes 
objekts – ražošanas komplekss vai  
iekārta, ar kuras palīdzību tiek veikta 
atkritumu pārstrāde;

3.3. bioloģiski noārdāmu sa-
dzīves atkritumu kompostēša- 
na – bioloģiski noārdāmo atkritumu 
aeroba apstrāde atmosfēras skābek-
ļa klātbūtnē kontrolētos apstākļos, 
izmantojot mikroorganismus, kas 
notiek pašvaldības izveidotā bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu laukumā;

3.4. ilgstoša atkritumu uzgla-
bāšana – atkritumu glabāšana ilgāk 
par diviem mēnešiem un tā rada ris-
ku cilvēku veselībai vai videi;

3.5. lielgabarīta atkritumi – at-
kritumi, kurus to izmēru dēļ nevar 
un nedrīkst ievietot atkritumu kon-
teineros, t. sk. mēbeles u. tml.;

3.6. sadzīves atkritumu dalītās 
savākšanas punkts – speciāli aprī-

kota vieta dažādu veidu atkritumu 
dalītai savākšanai īpaši marķētos 
konteineros un īslaicīgai uzglabāša-
nai konteineros ne ilgāk kā nedēļu 
bioloģiski noārdāmiem atkritumiem 
un sešas nedēļas – pārējiem sadzīves 
atkritumiem pirms to pārvadāšanas. 
Sadzīves atkritumu dalītās savākša-
nas punktā nodrošina ne mazāk kā 
divu veidu atkritumu dalītu savāk-
šanu;

3.7. specializēts transport-
līdzeklis – transportlīdzeklis, kas 
paredzēts noteikta veida sadzīves 
atkritumu konteineru mehanizētai 
izkraušanai, izvešanai un atkritumu 
nogādāšanai uz apglabāšanas vai 
pārkraušanas vietu;

3.8. šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukums – speciāli aprīkota 
norobežota vieta dažādu veidu atkri-
tumu savākšanai un uzglabāšanai 
konteineros ne ilgāk kā divas nedēļas 
bioloģiski noārdāmiem atkritumiem 
un trīs mēnešus – pārējiem sadzīves 
atkritumiem pirms to apglabāšanas 
vai pārstrādes. Videi kaitīgo preču at-
kritumus, bīstamos sadzīves atkritu-
mus, mēbeļu atkritumus un būvnie-
cības atkritumus šķiroto atkritumu 
laukumā drīkst uzglabāt ne ilgāk par 
gadu no to savākšanas dienas;

3.9. šķiroto atkritumu vākša- 
na – atkritumu apsaimniekošanas 
paņēmiens, kuru īstenojot, apsaim-
niekošanas procesa gaitā no atkri-
tumu kopējās masas tiek atdalīta  tā 
atkritumu daļa, kuru pārstrādās un 
līdz ar to tā netiks apglabāta;

3.10. videi kaitīgo preču atkri-
tumi – atkritumi no precēm, bīstamo 
atkritumu veidi, kas radušies māj-
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Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Iecavas novadā

APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes 
28.07.2020. sēdes lēmumu 
(prot. Nr. 14, 4. p.)

Izdoti saskaņā ar 
Atkritumu apsaimniekošanas 
likuma 8. panta pirmās daļas  

3. punktu

saimniecībās, piemēram, sadzīves ķī-
mija un tās iepakojums, dzīvsudraba 
termometri, dienas gaismas lampas, 
dzīvsudraba spuldzes, nolietotās ba-
terijas un akumulatori, elektrisko 
un elektronisko iekārtu, transport-
līdzekļu apkopes atkritumi – atstrā-
dāta motoreļļa, eļļas filtri, riepas, 
kā arī nederīgie medikamenti, laku, 
krāsu, organisko šķīdinātāju, augu 
aizsardzības līdzekļu un insekticīdu, 
foto ķimikāliju, uguņošanas līdzekļu 
atkritumi u.c., kuru ražošanai vai 
izplatīšanai noteikti ierobežojumi, 
kuriem apsaimniekošanai noteiktas 
īpašas prasības, ja tās savā aprites 
ciklā negatīvi ietekmē vai var ietek-
mēt vidi, cilvēka dzīvību vai veselību, 
un tās saskaņā ar Dabas resursu no-
dokļa likumu tiek apliktas ar nodok-
li.

3.1 Pārējie, 3. punktā neminētie, 
bet šajos noteikumos lietotie termini, 
atbilst terminiem, kuri noteikti atkri-
tumu apsaimniekošanu regulējošos 
normatīvajos aktos.

4. Pašvaldība organizē un kon-
trolē sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu tās administratīvajā teritori- 
jā – kā vienā atkritumu apsaimnie-
košanas zonā atbilstoši šiem notei-
kumiem, saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem atkritumu apsaimniekošanas 
jomā.

5. Iecavas novada administratī-
vajā teritorijā visi savāktie nešķirotie 
sadzīves atkritumi ir jāapglabā re-
ģionālajos atkritumu poligonos at-
bilstoši Zemgales reģiona atkritumu 
apsaimniekošanas plānam.

6. Pašvaldība atkritumu apsaim-
niekošanu organizē, normatīvajos 
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aktos noteiktajā kārtībā slēdzot lī-
gumus ar sadzīves un videi kaitīgo 
preču atkritumu apsaimniekotājiem.

7. Pašvaldība nosaka sadzīves 
un videi kaitīgo preču atkritumu ap-
saimniekošanas kārtību un informē 
par to atkritumu apsaimniekotāju 
un atkritumu radītājus.

8. Iedzīvotāju, iestāžu un ko-
mersantu pienākums ir iekļauties 
Iecavas novada kopējā sadzīves at-
kritumu savākšanas sistēmā, savākt 
(ja nepieciešams, arī šķirot) radītos 
sadzīves atkritumus un nogādāt tos 
nekustamā īpašuma īpašnieka vai 
apsaimniekotāja norādītajā vietā.

9. Atkritumu savākšana, šķiro-
šana, uzkrāšana, uzglabāšana, pār-
kraušana, apglabāšana vai pārstrā-
de ir atļauta tikai tam paredzētajās 
vietās.

10. Ikvienai fiziskai (nekustamā 
īpašuma īpašniekam, valdītājam, 
lietotājam, apsaimniekotājam vai 
pilnvarotajai personai) un juridiskai 
personai ir pienākums piedalīties 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nā, noslēdzot līgumu par sadzīves 
atkritumu izvešanu ar atkritumu 
apsaimniekotāju un veikt norēķinus 
saskaņā ar pašvaldības apstiprinā-
to maksu, pēc sagatavotā rēķina, 
vai līguma nenoslēgšanas gadījumā 
iesniegt pašvaldībai dokumentā-
rus apliecinājumus (līgums un sa-
maksas dokuments) par atkritumu 
apsaimniekošanas nodrošināšanu 
atbilstoši normatīvo aktu un šo no-
teikumu prasībām.

11. Sadzīves atkritumi pēc to no-
došanas atkritumu pārstrādes vai 
apglabāšanas komercsabiedrībām 
pāriet šo komercsabiedrību īpašumā. 

II Atkritumu radītāju un 
valdītāju pienākumi

12. Atkritumu radītājs vai to val-
dītājs: 

12.1. ir atbildīgs par sadzīves at-
kritumu savākšanu un izvešanu no 
tā īpašumā vai valdījumā esošās te-
ritorijas un par iesaistīšanos pašval-
dības atkritumu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošanā atbilstoši šo 
noteikumu prasībām;

12.2. pēc pašvaldības pieprasīju-
ma – sniedz ziņas par to iedzīvotāju 
skaitu, kas dzīvo attiecīgajā nekus-
tamajā īpašumā, kā arī par komer-
santiem un citām personām, kas veic 
saimniecisko darbību attiecīgajā ne-
kustamajā īpašumā;

12.3. normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā slēdz līgumu ar sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju, kuram 
ir līgums ar pašvaldību, par sadzīves 
atkritumu savākšanu;

12.4. iesaistās dalītas sadzīves 
atkritumu vākšanas pasākumos at-
bilstoši atkritumu apsaimniekošanu 
regulējošajiem likumiem, Ministru 
kabineta noteikumiem, šiem notei-
kumiem un valsts, reģionālajam un 
pašvaldības atkritumu apsaimnieko-
šanas plānam;

12.5. atkritumu konteineru iz-
tukšošanas dienās sadzīves atkritu-
mu konteinerus no privāto īpašumu 

slēgtajiem pagalmiem pārvieto spe-
cializētajiem transportlīdzekļiem vai 
to apkalpei pieejamā vietā, kur tie 
netraucē gājēju un transportlīdzek-
ļu kustību, kā arī nodrošina, lai pēc 
atkritumu izvešanas konteineri tiktu 
novietoti atpakaļ to pastāvīgajā atra-
šanās vietā;

12.6. nepieļaut radīto sadzīves 
atkritumu ilgstošu uzkrāšanos atkri-
tumu radītāja vai valdītāja īpašumā 
vai valdījumā esošajā nekustama-
jā īpašumā, nodrošināt to regulāru 
savākšanu un nodošanu atkritumu 
apsaimniekotājam, ņemot vērā radī-
to atkritumu daudzumu (apjomu). 
Sadzīves atkritumu minimālais izve-
šanas biežums: 

12.6.1. apdzīvotās daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājās/dzīvojamās mā-
jās (vienģimeņu, divģimeņu), kā arī 
nekustamajos īpašumos, kuros tiek 
veikta saimnieciskā vai komercdar-
bība, – vismaz 1 (vienu) reizi mēnesī;

12.6.2. vasarnīcās, vasaras mīt-
nēs vai citas īslaicīgas apmešanās 
ēkās, ja tajās tiek radīti sadzīves at-
kritumi, – 1 (vienu) reizi katros divos 
mēnešos periodā, kad šis īpašums 
tiek apdzīvots, informējot atkritumu 
apsaimniekotāju par īpašuma iz-
mantošanas sezonālu raksturu un 
saskaņojot atbilstošu atkritumu iz-
vešanas grafiku;

12.6.3. pārējos nekustamajos 
īpašumos – pēc atsevišķas vienoša-
nās.

12.7. uztur savā īpašumā esošus 
sadzīves atkritumu konteinerus tīrus 
un lietošanas kārtībā;

12.8. nodrošina atsevišķu atkri-
tumu veidu (piemēram, sadzīves bīs-
tamo, lielgabarīta, mājsaimniecības 
radītos būvniecības atkritumus) no-
gādāšanu pārstrādes vai apglabāša-
nas vietās – personīgi vai izmantojot 
atkritumu apsaimniekotāja pakal-
pojumus, kurš normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā ir ieguvis tiesības šo 
atkritumu apsaimniekošanai;

12.9. kompostē bioloģiski noār-
dāmos atkritumus sava īpašuma vai 
valdījumā esoša īpašuma teritorijā, 
ja tas nerada draudus cilvēku dzīvī-
bai un veselībai, videi, kā arī personu 
mantai.

13. Atkritumu radītājam vai to 
valdītājam, kura īpašuma teritorijā 
tiek radīti sadzīves atkritumi, ir pie-
nākums nodrošināt vietu atkritumu 
konteineram un atkritumu apsaim-
niekotāja specializētā transportlī-
dzekļa drošu un brīvu piekļuvi sadzī-
ves atkritumu savākšanas punktam.

14. Sabiedrisko pasākumu or-
ganizētājam jāslēdz līgums (vismaz  
7 dienas pirms plānotā pasākuma) 
ar atkritumu apsaimniekotāju, kurš 
ir noslēdzis līgumu ar pašvaldību 
par atkritumu apsaimniekošanu, un 
jānodrošina attiecīgās teritorijas sa-
kopšana 6 stundu laikā pēc pasāku-
ma noslēguma. 

15. Videi kaitīgo preču atkritu-
mu radītājs normatīvajos aktos no-
teiktā kārtībā slēdz līgumu par videi 
kaitīgo preču atkritumu nodošanu 

šādu atkritumu savākšanas vietās 
vai nodošanu tieši videi kaitīgo preču 
atkritumu apsaimniekotājam.

16. Atkritumu radītājam nešķi-
rotie atkritumi jāievieto tikai tajā 
atkritumu konteinerā, kas saskaņā 
ar noslēgto līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju ir paredzēts konkrētā 
nekustamā īpašuma apkalpošanai.

17. Pie iestāžu, uzņēmumu, at-
pūtas, tirdzniecības un sabiedrisko 
pakalpojumu vietu ieejas durvīm 
jānovieto mazizmēra konteineri sīka-
jiem sadzīves atkritumiem un jānod-
rošina to pastāvīga iztukšošana. Maz- 
izmēra konteineru dizains (forma) jā-
saskaņo ar pašvaldību.

 III Aizliegtās darbības 
18. Iecavas novadā ir aizliegts:
18.1. novietot pastāvīgi sadzīves 

atkritumus un sadzīves atkritumu 
konteinerus uz ielām, kur tie traucē 
satiksmi vai gājēju plūsmu;

18.2. ievietot sadzīves atkritumu 
konteineros degošus, viegli uzliesmo-
jošus un eksplozīvus priekšmetus, 
šķidrus atkritumus, infekcijas slimī-
bas izraisošus atkritumus, liela izmē-
ra atkritumus, būvniecības un būvju 
nojaukšanas atkritumus, rūpniecī-
bas atkritumus, ielu smiltis, parku 
un dārzu atkritumus un videi kaitīgo 
preču atkritumus;

18.3. cieši sablīvēt, iesaldēt vai 
sadedzināt atkritumus sadzīves at-
kritumu konteineros (par šādām 
darbībām līgumā nosaka paaugsti-
nātu maksu);

18.4. atkritumus ievietot nešķi-
roto atkritumu konteineros, kas pa-
redzēti cita nekustamā īpašuma ap-
kalpošanai;

18.5. dalīto atkritumu konteine-
ros ievietot cita veida atkritumus kā 
norādīts marķējumā, t. sk. nešķiro-
tos sadzīves atkritumus; 

18.6. novietot lielgabarīta un 
būvniecības atkritumus pie atkritu-
mu konteineriem vai vietās, kas nav 
saskaņotas ar atkritumu apsaimnie-
kotāju;

18.7. novietot, izbērt vai izliet 
atkritumus vietās un veidā, kur un 
kādā veidā to savākšana vai apgla-
bāšana nav atļauta ar šiem noteiku-
miem vai citiem normatīvajiem ak-
tiem; 

18.8. dedzināt atkritumus, tai 
skaitā atkritumu konteineros, urnās, 
ugunskuros, dārza kamīnos, krāsnīs 
u. c., izņemot koksnes atkritumus 
(sausie koku, krūmu zari bez lapām, 
kokmateriālu atkritumi), ievērojot 
šādus nosacījumus:  ir savākti de-
dzināšanai paredzētā vietā un tiek 
nodrošināta ugunsdrošības prasību 
ievērošana, kā arī netiek traucēti vai 
apdraudēti citi sabiedrības locekļi 
(piemēram, aizliegts ierīkot atkri-
tumu dedzināšanas vietu kaimiņu 
īpašuma ēku logu tuvumā vai vietā, 
kur dedzināšanas radītie dūmi var 
samazināt redzamību, apdraudot 
satiksmes drošību (pie ielu krustoju-
miem, gājēju pārejām u. tml.);

18.9. piesārņot ar atkritumiem 
daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas, 

pagrabus, bēniņus, citas koplietoša-
nas telpas, pagalmus un mājām pie-
guļošās teritorijas.

IV Sadzīves atkritumu 
apsaimniekotāja–komersanta 

izvēle
19. Pašvaldība, izvēloties sadzīves 

atkritumu apsaimniekotāju, izmanto 
Publisko iepirkumu likuma 4. panta 
pirmās daļas 1. punkta izņēmumu 
(pasūtītājs slēdz līgumu par tādas 
institūcijas sniegtajiem pakalpoju-
miem, kura atrodas pilnīgā pasūtī-
tāja kontrolē un galvenokārt sniedz 
pakalpojumus pasūtītājam). Līgumu 
par sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu Iecavas 
novada teritorijā pašvaldība slēdz ar 
komersantu, kurš atrodas pilnīgā 
pašvaldības kontrolē un galvenokārt 
sniedz pakalpojumus pašvaldībai.

20. Pašvaldība informē savas 
administratīvās teritorijas atkritu-
mu radītājus par vienas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas zonas 
izveidi tās teritorijā un par sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru 
tā noslēgusi līgumu par sadzīves at-
kritumu savākšanu, pārvadāšanu 
un pārkraušanu.

21. Personas, kas atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par publisko 
iepirkumu ir publisko iepirkumu 
pasūtītāji, neveic (AAL 18. panta  
9. daļa) sadzīves atkritumu savāk-
šanas un pārvadāšanas publisko  
iepirkumu, bet slēdz līgumu ar ko-
mersantu, kuru izvēlējusies pašval-
dība, par sadzīves atkritumu savāk-
šanu, pārvadāšanu un pārkraušanu. 

V Atkritumu apsaimniekotāja 
pienākumi

22. Sadzīves atkritumu apsaim-
niekotāja pienākumi ir:

22.1. veikt investīcijas visā atkri-
tumu apsaimniekošanas zonā atkri-
tumu savākšanas vietās pie daudz-
dzīvokļu mājām un blīvi apdzīvotās 
vietās laukumu izveidei, konteineru 
iegādei, atkritumu šķirošanas lau-
kumu ar nojumēm izbūvei, kā arī 
jaunu progresīvu atkritumu apsaim-
niekošanas metožu un tehnoloģiju 
ieviešanai;

22.2. pirms darbības uzsākšanas 
pašvaldības administratīvajā teritori-
jā noslēgt līgumu ar pašvaldību par 
sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā;

22.3. sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanā izmantot speciali-
zētus transportlīdzekļus, atkritu-
mu konteinerus, marķētos maisus,  
iekārtas un ierīces, kas nerada ap-
draudējumu cilvēku dzīvībai un ve-
selībai, videi un nepārsniedz pieļau-
jamo trokšņa līmeni;

22.4. nodrošināt klientus ar at-
kritumu konteineriem pietiekamā 
daudzumā;

22.5. gadījumos, kad atkritumu 
radīšanai ir gadījuma raksturs, atkri-
tumu apsaimniekotājam pēc atkritu-
mu radītāja lūguma ir pienākums 
nodrošināt tam marķētos atkritumu 
maisus;
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22.6. atbilstoši saskaņotiem gra-
fikiem nodrošināt sadzīves atkritumu 
konteineru iztukšošanu un sadzīves 
atkritumu izvešanu no atkritumu 
konteineru laukumiem, nodrošinot 
tajos tīrību;

22.7. uzstādīt, labot, nomainīt 
sadzīves atkritumu konteinerus, ja 
minētie konteineri nav citas personas 
īpašums;

22.8. sadzīves atkritumus, kuri 
netiek pārstrādāti, apglabāt sadzī-
ves atkritumu poligonā vai izgāztuvē, 
kur ir atļauts apglabāt atkritumus 
atbilstoši atkritumu apsaimniekoša-
nas valsts un reģionālajiem plāniem;

22.9. nodrošināt atsevišķu sa-
dzīves atkritumu veidu (piemēram, 
lielgabarīta atkritumi, būvniecības 
atkritumi) izvešanu, ja to paredz ar 
pašvaldību noslēgtais līgums;

22.10. saskaņot ar pašvaldību 
atkritumu konteineru dizainu (pie-
mēram, forma, krāsojums);

22.11. marķēt atkritumu kon-
teinerus/maisus, norādot sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāja nosau-
kumu;

22.12. nodrošināt iedzīvotāju, 
iestāžu un komersantu radīto sa-
dzīves atkritumu (ieskaitot šķirotos 
atkritumus) savākšanu (šķiroto sa-
dzīves atkritumu savākšanu pēc sa-
skaņošanas ar pašvaldību);

22.13. nodrošināt atkritumu 
konteineru laukumu sakopšanu pēc 
sadzīves atkritumu savākšanas;

22.14. slēgt līgumu ar visiem 
pašvaldības administratīvajā terito-
rijā esošajiem atkritumu radītājiem;

22.15. izveidot laukumu bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu (zāle, lapas, 
izņemot pārtiku) novietošanai un 
kompostēšanai.

23. Atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām apsaimniekot pašvaldības 
noteiktos atkritumu punktus un 
laukumus – nodrošinot sadzīves at-
kritumu dalītās savākšanas punk-
tos atkritumu īslaicīgu uzglabāšanu 
konteineros ne ilgāk kā nedēļu bio-
loģiski noārdāmiem atkritumiem un 
sešas nedēļas – pārējiem sadzīves 
atkritumiem pirms to pārvadāša-
nas.

24. Sadzīves atkritumu dalītās 
savākšanas punktā nodrošināt ne 
mazāk kā divu veidu atkritumu da-
lītu savākšanu. 

25. Šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukumā nodrošināt atkri-
tumu savākšanu un uzglabāšanu 
konteineros ne ilgāk kā trīs mēne- 
šus – dalītajiem sadzīves atkritu-
miem pirms to apglabāšanas vai 
pārstrādes. Videi kaitīgo preču at-
kritumus, mēbeļu atkritumus un 
būvniecības atkritumus šķiroto at-
kritumu laukumā drīkst uzglabāt 
ne ilgāk par gadu no to savākšanas 
dienas.

26. Iesniegt pašvaldībai apstipri-
nāšanai sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksas aprēķinus.

27. Informēt atkritumu radītājus 
par paredzamajām atkritumu mak-
sas izmaiņām.

VI Prasības sadzīves atkritumu 
dalītai vākšanai 
un šķirošanai

28. Pašvaldības teritorijas vie-
tās, kur atkritumi tiek savākti dalīti, 
sadzīves atkritumu radītāji šķiro sa-
dzīves atkritumus un novieto tos at-
bilstošos speciāli apzīmētos atkritu-
mu konteineros savākšanas punktos 
vai laukumos.

29. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotājs dalīti savāc rašanās 
vietā otrreiz izmantojamos un pār-
strādājamos sadzīves atkritumus 
(piemēram, papīrs, stikls, plastmasa) 
atbilstoši prasībām, ko dalīti savāk-
tajiem atkritumiem nosaka sadzīves 
atkritumu pārstrādātāji.

30. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāji laikus informē atkritu-
mu radītājus un sadzīves atkritumu 
apsaimniekotājus par jauna šķiroto 
atkritumu savākšanas veida ievieša-
nu un attiecīgo konteineru krāsoju-
mu vai apzīmējumu.

31. Sadzīves atkritumu ap-
saimniekotāji pēc atkritumu izve-
šanas nodrošina šķiroto atkritumu 
savākšanas vietu sakopšanu.

VII Prasības sadzīvē radušos 
videi kaitīgo preču atkritumu 

apsaimniekošanai
32. Aizliegts sajaukt videi kaitīgo 

preču atkritumus, kas atbilst dažā-
dām videi kaitīgo preču atkritumu 
kategorijām, kā arī sajaukt videi kai-
tīgos preču atkritumus ar sadzīves 
atkritumiem.

33. Videi kaitīgo preču atkritumu 
radītājs:

33.1. atdala videi kaitīgo preču 
atkritumus no citu veidu atkritu-
miem;

33.2. uzglabā videi kaitīgo preču 
atkritumus tā, lai tie neapdraudētu 
cilvēku dzīvību un veselību, vidi, kā 
arī personu mantu;

33.3. nogādā videi kaitīgo preču 
atkritumus speciāli aprīkotās šo at-
kritumu savākšanas vietās vai slēdz 
līgumu par videi kaitīgo preču atkri-
tumu apsaimniekošanu ar personu, 
kura veic videi kaitīgo preču atkri-
tumu apsaimniekošanu un ir saņē-
musi atļauju veikt videi kaitīgo preču 
atkritumu apsaimniekošanu;

33.4. sedz videi kaitīgo preču at-
kritumu apsaimniekošanas izmak-
sas. 

VIII Maksas noteikšanas 
un norēķinu kārtība

34. Maksu (EUR/m3) par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
atkritumu radītājiem nosaka ar paš-
valdības lēmumu, un tā stājas spēkā 
ne ātrāk kā 30 dienu laikā pēc lēmu-
ma publicēšanas. 

35. Maksu par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu veido:

35.1. izmaksas (t. sk. rentabili-
tāte ne lielāka kā 7%) par sadzīves 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, dalītās atkritumu sa-
vākšanas, šķirošanas un pārkrau-
šanas infrastruktūras objektu uz-
turēšanu atbilstoši līgumam, kuru 
noslēgusi pašvaldība un izvēlētais 

atkritumu apsaimniekotājs; 
35.2. sabiedrisko pakalpojumu 

regulatora apstiprinātais tarifs par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu at-
kritumu poligonos un izgāztuvēs;

35.3. dabas resursu nodoklis par 
atkritumu apglabāšanu normatīva-
jos aktos noteiktajā apmērā.

36. Komersants, kuru atbilstoši 
izvēlējusies pašvaldība, nodrošina 
pakalpojumu sniegšanu par maksu, 
kas noteikta attiecīgajam sadzīves 
atkritumu radītājam Iecavas novada 
teritorijā atbilstoši noslēgtajam līgu-
mam ar pašvaldību. 

37. Līguma darbības laikā atkri-
tumu apsaimniekotājs var iesniegt 
pašvaldībai pakalpojuma sniegšanas 
maksas grozījumu priekšlikumu, ja 
mainās sabiedrisko pakalpojumu re-
gulatora apstiprinātais tarifs par sa-
dzīves atkritumu apglabāšanu atkri-
tumu poligonos un izgāztuvēs vai da-
bas resursu nodoklis par atkritumu 
apglabāšanu, kā arī ja 35. punktā 
minētās izmaksas izmainās vairāk 
kā par 5% pret iepriekšējo maksas 
aprēķinu. 

38. Atkritumu radītāji atkritumu 
apsaimniekotājam maksā:

38.1. daudzdzīvokļu mājas – pēc 
faktiski izvestā atkritumu apjoma 
par m3;

38.2. dzīvojamās mājas/nekus-
tamie īpašumi, kuros tiek veikta 
saimnieciskā vai komercdarbība, – 
pēc noslēgtā līguma;

38.3. pārējos nekustamajos īpa-
šumus – pēc atsevišķas vienošanās.

39. Marķēto atkritumu maisu 
cenu veido: maisa cena un maksa 
par atkritumu izvešanu (faktiski iz-
vesto atkritumu apjoms par m3).

40. Daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju dzīvokļu īpašnieki un īrnieki, 
nedzīvojamo telpu īpašnieki, nomnie-
ki un citi lietotāji par atkritumu sa-
vākšanu un apglabāšanu norēķinās 
ar ēkas apsaimniekotāja (pārvaldnie-
ka) starpniecību normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā. Ēkas apsaimnie-
kotājs ir atbildīgs par norēķinu veik-
šanu ar atkritumu apsaimniekotāju 
saskaņā ar noslēgto līgumu. 

41. Norēķinu par atkritumu ap-
saimniekotāja sniegtajiem pakalpo-
jumiem kārtību un termiņus nosaka 
atkritumu apsaimniekotājs, un tie 
tiek paredzēti atkritumu apsaimnie-
kotāja un sadzīves atkritumu radītā-
ju un valdītāju savstarpējos līgumos, 
ievērojot katra atkritumu radītāja un 
valdītāja radīto atkritumu apjomu 
un atkritumu izvešanas biežumu. 
Atkritumu apsaimniekotājs ir tie-
sīgs noteikt avansa norēķinu, ja tam 
rakstveidā piekrīt sadzīves atkritumu 
radītājs vai valdītājs.

IX Noslēguma noteikumi 
42. Par atkritumu apsaimnie-

košanas jomu regulējošo normatīvo 
aktu un šo noteikumu pārkāpumiem 
personas ir saucamas pie atbildības 
normatīvajos aktos par atkritumu 
apsaimniekošanu un administratīvo 
atbildību noteiktajā kārtībā.

43. Sūdzības, iesniegumi un 
priekšlikumi par atkritumu apsaim-
niekotāja sniegto pakalpojumu kva-
litāti adresējami atkritumu apsaim-
niekotājam, kurš veic atkritumu 
apsaimniekošanu pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā. Ja atkritumu 
apsaimniekotājs nenovērš sūdzībās 
minēto, tad atkārtota sūdzība iesnie-
dzama pašvaldībā.

44. Sūdzības, iesniegumus un 
priekšlikumus par šo noteikumu 
neievērošanu izskata atkritumu ap-
saimniekotājs un/vai pašvaldība.

45. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi atzīt par spēku 
zaudējušiem Iecavas novada domes 
2011. gada 13. septembra saistošos 
noteikumus Nr. 17 «Par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu Iecavas 
novadā» (prot. Nr. 12, 8. p.).

Priekšsēdētājs  
A. Mačeks 

Ir aizvadīts tāds «piņķerīgs» gads, kad ierastā rosība pieklususi arī 
Dienas centrā «Iecavnīca». Šī gada nogale rada vairāk laika pārdomām 

un atmiņām par to, ko esam piedzīvojuši kopā: 
satikuši garā spēcīgus, darbīgus un iedvesmojošus cilvēkus, 

redzējuši skaistas Latvijas vietas un baudījuši satikšanās prieku gan ikdienā, 
gan svētkos, darījuši paši un iedvesmojuši citus. 

Tuvojoties gadu mijai, lai šīs atmiņas stiprina pārliecību, 
ka drīz atkal tiksimies! 

Novēlu, lai Jaunais gads 
pār jūsu mājas slieksni 
atnes spēku, veselību, 
stipru gribu un izturību 
visam 2021. gadam! 
Lai sveču un sirds 
liesmas gaismoti 
Ziemassvētki!  
                      «Iecavnīcas»
          sociālā darbiniece

              Ilva Vansoviča
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Godājamie iecavnieki!

Pašvaldības laikraksts ir daļa 
no Iecavas vēstures un tāda arī 
paliks. Veidojot mūsu avīzīti, esam 
bijušas klāt svarīgākajos publis-
kajos notikumos un palīdzējušas 
saviem lasītājiem tuvāk iepazīt 
daudzus iecavniekus. Laikraksts 
ir stiprinājis piederības sajūtu vie-
tējai kopienai un nozīmīgos brīžos 
apvienojis iedzīvotājus, neskato-
ties uz katra politisko pārliecību 
vai reliğisko piederību.

Visos laikos mūsu uzdevums 
bijis sabalansēt informācijas nor-
matīvo un radošo daļu, publicējot 
gan obligāti noteiktos dokumen-
tus un datus, gan intervijas, vie-
dokļu apmaiņu un  citas noderī-
gas ziņas. Nācies apvienot rakstī-
šanas, fotogrāfēšanas, avīzes ma-
ketēšanas un vizuālo materiālu 
veidošanas prasmes. Katrā des-
mitgadē bijuši atšķirīgi izaicinā-
jumi. Pirmsākumos, kad vēl taus- 
tījāmies, meklējot labākos veidus 
satura radīšanai un tehniskajam 
izpildījumam, bija jāiespringst, lai 
visus nedēļas notikumus ietilpi-
nātu 12 vai, labākajā gadījumā, 
24 kadru fotofilmiņā. Strādājot di-
gitālajā laikmetā, jāpieliek vairāk 
pūļu, lai saturu dažādotu un pie-
lāgotu gan interneta vietnei, gan 
sociālajiem medijiem.

No nākamā gada Iecavas no-
vada pašvaldība turpinās drukā-
tā formātā informēt iecavniekus 
reizi mēnesī. Rakstīsim par jau-
numiem, aktualitātēm un pasā-
kumiem, skaidrosim domes lēmu-

Likums «Par pašvaldībām» nosaka, ka pašvaldība informē vietējos 
iedzīvotājus par šā likuma 6. pantā noteikto funkciju izpildi. 
6. pants. Publisko tiesību jomā pašvaldību kompetencē ir:
1) šajā likumā noteiktās autonomās funkcijas (7. pants);
2) citos likumos noteiktās autonomās funkcijas (8. pants);
3) deleģētās valsts pārvaldes funkcijas, kuru izpilde šajā likumā 
noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai (9. pants);
4) citu pašvaldību kompetencē ietilpstošās funkcijas, kuru izpilde šajā 
likumā noteiktajā kārtībā nodota attiecīgajai pašvaldībai (10. pants);
5) pārvaldes uzdevumi, kuru izpildi valsts pārvaldes iestādes šajā 
likumā noteiktajā kārtībā uzdevušas pašvaldībām (11. pants);
6) autonomās funkcijas, kas tiek īstenotas kā brīvprātīgās iniciatīvas 
(12. pants).
Tas nozīmē, ka pašvaldība informē savus iedzīvotājus par komunāla-

jiem pakalpojumiem, teritorijas labiekārtošanu, publiskā lietošanā esošo 
mežu un ūdeņu izmantošanu, izglītību, kultūru, tautas jaunrades attīstī-
bu, veselības aprūpi, sociālo palīdzību, bezdarba mazināšanu, bērnu per-
sonisko un mantisko tiesību un interešu aizsardzību, dzīvokļa jautājumu 
risināšanu, sabiedriskās kārtības nodrošināšanu, zemes izmantošanas 
un apbūves kārtību, civilstāvokļa aktu reģistrāciju, savāktajām valsts sta-
tistikai nepieciešamajām ziņām un citām tēmām.

Redkolēģija ir lēmusi, ka pašvaldības informatīvajam izdevumam 
tiks saglabāts līdzšinējais laikraksta vizuālais risinājums.

Aivars Mačeks
Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs

mus un iespējas iedzīvotājiem sa-
ņemt pašvaldības pakalpojumus.  
Vairs nepublicēsim maksas slu-
dinājumus un reklāmu. Informa-
tīvais izdevums būs pašvaldības 
saistošo noteikumu oficiālā publi-
kācijas vieta.

Informatīvo izdevumu iedzīvo-
tāji saņems bez maksas. Iespējas 
to saņemt vēl tiks precizētas. Pa-
gaidām plānots, ka pirmais nu-
murs iznāks janvāra pirmajā vai 
otrajā nedēļā. Izdevuma eksem-
plārus varēs paņemt bibliotēkās, 
grāmatu mājās uz kājas, pašval-
dības iestādēs un citās publiski 
pieejamās vietās. Lūgums uzņē-
mējiem, kuri vēlas savās telpās 
izvietot «Iecavas Ziņas» līdzņemša-
nai, sazināties, zvanot pa tālruni 
26442201, 63941299 vai rakstot 
uz e-pasta adresi avize@iecava.lv.   

Jau vēstīts, ka 2020. gada  
18. novembrī stājās spēkā Saei-
mas apstiprinātie grozījumi liku-
mā «Par presi un citiem masu in-
formācijas līdzekļiem», saskaņā ar 
kuriem papildināta likuma 8. pan-
ta pirmā daļa un ir šādā redakci-
jā: «Tiesības dibināt un izdot masu 
informācijas līdzekļus ir juridiska-
jām un fiziskajām personām, kā 
arī personālsabiedrībām, izņe-
mot pašvaldības un to iestādes.» 
Tāpēc Iecavas novada pašvaldī-
bas deputāti 1. decembrī nolēma 
pārtraukt pašvaldības laikraksta 
«Iecavas Ziņas» darbību, sākot ar  
2020. gada 21. decembri, un no 
2021. gada 1. janvāra izdot paš-
valdības informatīvo izdevumu 
«Iecavas Ziņas». 

1995. gadā man kā pavisam 
jaunam pašvaldības darbinie-
kam bija gods piedalīties Iecavas 
pagasta padomes sēdē, kad tika 
pieņemts lēmums par laikrak-
sta «Iecavas Ziņas» dibināšanu 
un tā redaktores Silvijas Turkas 
apstiprināšanu amatā. Tas bija 
laiks, kad līdz ar jaunpieņemto 
likumu «Par pašvaldībām», kas 
noteic pašvaldību kompeten-
cē esošās funkcijas, aizsākās  
Iecavas pagasta, vēlāk jau nova-
da, attīstības ceļš – ar jauniem 
projektiem gan būvniecībā, gan 
sabiedriskās dzīves atdzīvinā-
šanā Iecavā un ciemos. Visu šo 
notikumu gaitu, kā arī daudzu 
jo daudzu iecavnieku dzīvesstās-
tus ik nedēļu atspoguļojušas  

«Iecavas Ziņas». Lai arī kā šo 
gadu garumā ir veicies un ne-
veicies, nevaru piekrist izdomā-
tajam apgalvojumam, ka pašval-
dības savos laikrakstos slavina 
tikai savus labos darbus. 

Paaudzes maiņa Saeimas de-
putātu sastāvā ir pozitīva un va-
jadzīga lieta, tomēr acīmredzams 
pieredzes un kompetences trū-
kums noved pie nepārdomātiem 
un nesaprātīgiem lēmumiem. Arī 
ilgo gadu cīņa par mūsu laikrak-
sta saglabāšanu ir galā, diemžēl 
ar zaudējumu. Jāatzīst, ka Rīgas 
lēmēju izpratne par cilvēku dzīvi 
ārpus galvaspilsētas ir ļoti niecī-
ga.

Varu apliecināt, cik grūti 
pašreizējiem domes deputātiem 
bija pacelt roku balsojumā par 
laikraksta «Iecavas Ziņas» likvi-
dāciju, pildot likumā noteikto.

Turpmāk Iecavas iedzīvo-
tājus par notiekošo pašvaldībā 
iepazīstināsim ar informatīvā 
izdevuma starpniecību. Lai gan 
arī šī izdevuma nākotne pēc  
administratīvi teritoriālās refor-
mas īstenošanas nav paredza-
ma.

Ir Ziemassvētku gaidīšanas 
laiks, kad, neskatoties uz visu, 
cenšamies domāt gaišas do-
mas, atskatāmies uz šajā gadā 
paveikto un plānojam jaunas 
apņemšanās. Novēlu stipru ve-
selību, dzīvesprieku un gandarī-
jumu par padarīto! 

Laikraksta vietā 
būs informatīvais 
izdevums

1.lpp.
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Dzīvojam līdzi notikumiem novadā

Priecāsimies par to, kas mums ir

Kopā ar «Iecavas Ziņām» ir iz-
augusi ne viena vien iecavnieku pa-
audze, arī es. 90. gadu beigās un  
2000. sākumā, pirms lielā tehnolo-
ģiju buma, drukātie mediji būtībā 
bija gandrīz vienīgais veids, kā iegūt 
aktuālu vietējo informāciju. Veids, kā 
plašākā mērogā parādīt un ieraudzīt 
sevi un savus radus, draugus un 
paziņas. No skolas laikiem atceros, 
ka daudzus avīzes numurus tiešām 
gaidīju ar nepacietību, jo nojautu vai 
zināju, ka tajā būs pieminēti klases 
biedri, draugi vai pats. Jauns nu-
murs bija notikums!

Laika gaitā ir mainījušies gan 
mediji, gan cilvēki, gan arī Iecava. Ar-
vien vairāk skatāmies Rīgas virzienā; 
daudzi bijušie iecavnieki nu jau ir ār-
zemēs. Nebūs melots, ka daudzi no 
mums, kas Iecavu arvien sauc par 
savām mājām, lielāko nedēļas daļu 
pavada ārpus tās. Un arī, ikdienā 
esot Iecavā, ne vienmēr ir laiks redzēt 
visu, kas notiek apkārt. Laikraksts 
palīdz atgūt pa nedēļu iekavēto,  
ieraugot slejās jaunu uzņēmumu, 
kas veido gardumus, pasākumu, 
kuru apmeklēt brīvdienās ar ģimeni, 
vai skolēnu panākumus visdažādā-
kajās jomās. 

Lai tas būtu piektdienas vakars, 
kad atbrauc no Rīgas, brauciens pie 
omes uz laukiem brīvdienās, jau-
nākais raksts mājaslapā vai avīzes 
pārlasīšana veikala stendā – mēs 
visi tādā vai citādā veidā ar laikrak-
sta starpniecību dzīvojam līdzi noti-
kumiem novadā. Tiem, kas novadā 
dzīvo nesen, laikraksts palīdz iepazīt 
jauno vidi, izzināt iespējas un iden-
tificēt sevi kā vietējo kaut nedaudz 
ātrāk.

Arī darbojoties redkolēģijā, vien-
mēr uz laikrakstu vispirms skatos kā 
vienkāršs lasītājs. Kāds ir tas saturs, 
kas ik nedēļu iekrīt manā pastkas-
tē? Vai aprakstītais man un maniem 
līdzcilvēkiem ir interesants, aktuāls? 
Ko vēl es gribētu redzēt nākamās ne-
dēļas astoņās lappusēs? 

Laika gaitā redzu, ka laikraksts 
«Iecavas Ziņas» ir kļuvis par līdzek-
li, kas palīdz saglabāt Iecavas no-
vada vēsturi - Iecavas kultūrvēstu-
riskais mantojums. Jo raksti nav 
tikai par domes sēdēs pieņemta-
jiem lēmumiem vai jauniem nor-
matīvajiem aktiem. Pilsētas svēt-
ki, jaunas darba iespējas novadā, 
mazi ikdienas notikumi un, galve-
nais, cilvēki. Tieši cilvēki un viņu 
veidotā vide ir tas, ko saucam par 
mājām. Ja netālu ir saglabājušies 
kādi vecāki avīzes numuri, pār-
šķirstiet kādu no tiem! Apskatiet, 
cik ātri neseni notikumi nu kļuvuši 
par vēsturi!

Jebkura laba uzņēmēja galvenais 

mērķis ir gūt peļņu. Un katrs uzņē-
mējs to cenšas panākt maksimāli 
efektīvi – veidojot tādu produktu, ko 
patērētājs vēlas pirkt. Ir ļoti sapro-
tams, ka novada deviņi tūkstoši  
iedzīvotāju nav tā vieta, uz kuru ik 
dienu dzīsies lielā «Diena» vai «Latvijas 
Avīze». «Iecavas Ziņas» vienmēr ir biju-
šas iecavnieku veidotas - par Iecavas 
novadu un priekš novada iedzīvotā-
jiem!

Jaunākā likumdošana pašlaik 
tiek kārtota tā, lai optimizētu, apvie-
notu, samazinātu un vienkāršotu. 
Bet novada dzīve jau nav tikai par 
noteikumiem un ierēdņu darbu no 
pulksten 9 līdz 17. Novada dzīve ir 
tieši tajās mazajās lietās, kas varbūt 
dažreiz svarīgas ir tikai man, ma-
niem kaimiņiem un dažiem garām-
gājējiem, nevis cilvēku simtiem un 
tūkstošiem. Novada dzīve ir tajā, ka 
Gada cilvēks ir tavs bijušais skolo-
tājs, bērnības sētas draugs vai no-
vada sportists ar lielo burtu, nevis 
«hmm, laikam kāds uzņēmējs vai 

politiķis…». Tieši šī jaunajā gadā būs 
nedaudz mazāk…

Laikraksts mainās, bet nepazūd 
pavisam. Jā, būs retāk, bet, cerams, 
arvien tikpat saturīgi. Un, protams, 
bez maksas! Lai gan man pašam šie 
10 eiro par gada abonementu vien-
mēr ir likušies tik nenozīmīgi tērējot 
un vienlaikus – vērtīgi, laikrakstu 
saņemot! 

Ar zināmu novēlošanos vēlos 
pateikt lielu PALDIES par daudza-
jām iespējām publicēt materiālus 
laikrakstā. «Iecavas Ziņas» ir bijusi 
lieliska platforma daudzu iecavnie-
ku jaunradei un pašizpausmēm. Ne 
vienam vien tieši šāds ir bijis pirmais 
solis, lai vēlāk uzdrīkstētos darīt kaut 
ko vairāk.

Ar daudziem neatbildētiem jau-
tājumiem priekšā ir teritoriālā refor-
ma, kas potenciāli nes daudz lielākas 
izmaiņas ne tikai Iecavas laikraksta 
vai mājaslapas saturā, bet visa no-
vada dzīvē. Gaidīsim un cerēsim, ka 
Iecavai par labu! 

Es  kā deputāts  balsoju par 
savas avīzes izdošanu Iecavā  
1995. gadā. Nedomāju, ka pienāks 
reize balsot par šī izdevuma slēgša-
nu. Visus šo gadus «Iecavas Ziņas» 
bija mūsu IECAVAS AVĪZĪTE, kas 
rakstīja par Iecavas dzīvi, sākot ar 
to, kas dzimis, kā norit dzīve bērnu-
dārzos, skolās, uzņēmumos, ģime-
nēs, kas jauns pašvaldībā, un bei-
dzot ar to, kas aizgājis mūžībā.

Lai arī mūsu preses izdevums 
cīnījās ar savām problēmām un ne 
viss gāja gludi, pamazām nonācām 
līdz tam, ka pieradām - mums ir 
sava avīze. To, ka tās vairs nebūs, 

jutīsim  un novērtēsim tikai pēc 
kāda laika. Bet paliks atmiņas: 
gan par tiesas darbiem, kuriem gā-
jām cauri, lai nosargātu savu avīzi, 
gan par kalendāriem, kuri dzima 
no šīs avīzes, gan par krāsainajiem 
avīzes eksemplāriem svētku reizēs.

Varbūt  ir jāatceras  teiciens 
«Negaudīsimies  par to, kā mums 
nav, bet priecāsimies par to, kas 
mums ir» un saglabāsim katrs 
kādu mūsu IECAVAS AVĪZĪTES  
eksemplāru sev mājās, lai būtu ko 
parādīt mūsu bērniem un mazbēr-
niem un pašiem paliktu jaukas at-
miņas. 

Mihails Haļitovs - 
tagad Rīgas 
Stradiņa 
universitātes 
lektors un 
Latvijas 
Universitātes 
pētnieks, 

bet 2004. gada 
«Iecavas Ziņās» - 

 vidusskolas  
9. klases 

absolvents, 
tobrīd viens no 

izcilākajiem 
novada skolēniem, 

kas pašvaldības 
atzinību nopel-

nījis 10 (!) nomi-
nācijās par 

sekmēm mācību 
olimpiādēs, 

interešu izglībā un 
sportā.  

Mihails Haļitovs
«Iecavas Ziņu» redkolēģijas 
priekšsēdētājs

Juris Krievs
«Iecavas Ziņu» lasītājs, 
pašvaldības deputāts

no personiskā 
albuma
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Darīt to, kas no darītprieka aizrauj elpu! 

Ar patīkamu pārsteigumu sirdī 
lasīju uzaicinājumu no Iecavas avī-
zes pakavēties pagātnes atmiņās par 
ziedu «Avēnijas» kopīgo sadarbību 
jubilāru sveikšanā, kā arī pastāstīt 
dažus vārdus par manu pašreizējo 
dzīvi Dānijā. 

Īsi sakot - tas laiks bija brīniš-
ķīgs! Biju realizējusi savu lielo sapni 
un atvērusi ziedu salonu, jo ticēju, ka 
skaistas lietas un māksla var glābt 
pasauli... No sirds atbalstīju arī citus 
līdzīgi domājošos. Tā radās sadarbī-
ba ar laikrakstu «Iecavas Ziņas», un 
iknedēļas jubilārs saņēma ziedu puš-
ķi no «Avēnijas» un vienu laikaposmu 
arī manas vecākās meitas Gunas zī-
mētu portreta skici. Man bija intere-
santi lasīt jubilāru dzīves aprakstus, 
labāk iepazīstot iecavniekus un ar 
gandarījumu radīt ziedu pušķi tie-
ši konkrētajam cilvēkam ar cerību  
iepriecināt viņu! Daži jubilāri ieradās, 
skaisti saposušies, priecājās par zie-

diem, satraukti pozēja portreta tap-
šanas gaitā un ar našķiem pateicās 
mums par izrādīto godu. Citi jubilāri 
kā garāmskrienot paņēma savu puš-
ķi, noburkšķēja «paldies» un prom 
bija... Bija arī tādi, kuru acīs varēja 
lasīt vienaldzību vai neapmierinātī-
bu ar izvēlēto ziedu krāsu vai stilu, 
bet tādu nebija daudz. Man vienmēr 
paticis vērot cilvēkus, izprast viņu 
domu gaitu un motivāciju. Bet kopu-
mā, vismaz mums, «Avēnijas» meite-
nēm, tas bija aizraujošs pasākums! 

Mana interese par cilvēka iekšējo 
pasauli, domu gaitām un motivāciju 
manā pašreizējā dzīvē ir ņēmusi virs-
roku. Pirms vairākiem gadiem bei-
dzu darboties ar ziediem, vienu gadu 
veltīju daļējai pasaules apceļošanai. 
Dzīvojot pusgadu Čīlē, sarunājoties 
ar cilvēkiem un vērojot viņu dzīves-
veidu, sapratu, ka dzīvē vissvarīgā-
kais ir darīt to, kas no darītprieka aiz-
rauj elpu! Tāpēc pašlaik es strādāju 
skaistumkopšanas salonā, studēju 
un pētu dabīgās skaistumkopšanas 
noslēpumus un izglītojos sejas aku-
punktūras un seno pasaules tautu 
sejas masāžas zinībās. Cieša sadar-
bība izveidojusies ar manu skolotāju 
Loni Sorensenu (Lone Sorensen), un 
šobrīd es tulkoju viņas izstrādāto 
oriģinālo sejas akupunktūras meto-
di krievu un latviešu valodā. Tiklīdz 
pasaule būs kaut cik nomierināju-
sies, mēs kopā dosimies uz Latviju, 
lai iepazīstinātu interesentus ar šo 
efektīvo skaistuma un veselības uz-
turēšanas metodi, kura balstās uz 
seno kultūru dziļajām zināšanām un 
pieredzi. Uz tikšanos! 

Ar sirsnīgiem pirmsziemassvētku 
sveicieniem visiem iecavniekiem - 

Līga Kopenhāgenā 

Šoruden 
Dānijas 
jūrmalā. 
2003. gadā 
Līga 
Grīnberga 
saņēma 
titulu 
«Iecavas 
Gada 
cilvēks» 
par estētis-
ko vērtību 
kopšanu 
un klasis-
kās mūzi-
kas tradīci-
ju populari-
zēšanu.

no Līgas 
Grīnbergas 
albuma

Viena no pašvaldības autonoma-
jām funkcijām ir saimnieciskās 
darbības veicināšana savā te-
ritorijā. Tāpēc esam centušies 
popularizēt vietējo uzņēmumu 

darbību, produktus un pakalpoju-
mus. Ir gandarījums, ka ar virkni 
uzņēmēju izveidojusies ilggadēja 
sadarbība. Jau pagājušā gadsim-
ta nogalē, ieviešot piektdienas 

jubilāru lapu, sākām kopīgu pro-
jektu ar ziedu salona «Avēnija» 
saimnieci LĪGU GRĪNBERGU. 

«Avēnija» pamazām izveidojās par  
skaistuma oāzi, kas ne tikai iedi-
bināja jaunas tradīcijas floristikā, 
bet arī organizēja kamermūzikas 
koncertus mākslas gardēžiem.  
Ar ko nodarbojas Līga pašlaik? 

Pēdējā mēneša laikā uzklausām daudzu mūsu lasītāju nožēlu par 
Saeimas pieņemto lēmumu, kas liedz turpmāk izdot pašvaldības 

laikrakstu. Paldies visiem zvanītājiem un rakstītājiem par avīzes vei-
dotājiem izteikto atbalstu! Esam saņēmuši arī pateicības vārdus, 

pievienotus iesniegumam par abonentmaksas atmaksu. 

Maija Bolšteina laikrakstu 
«Iecavas Ziņas» lasījusi 
no pirmās tā iznākšanas 

dienas, tāpēc tagad jūtas ļoti 
apbēdināta par to, ka avīze vairs 
neiznāks: 

«Iecavas avīzes man ļoti pie-
trūks. Mūsmājās tā bija vienmēr 
gaidīta un ar dziļu interesi par visu 
izlasīta. Būtībā jau šo ķibeli uzsāka 
«Bauskas Dzīve». Agrāk abonējām 
arī to, bet, kad sākās šī ēšanās, 
visas saites ar laikrakstu pārrāvu, 
jo man bija sajūta, ka tas aizskar 
mani pašu. Un neplānoju «Baus-
kas Dzīvi» lasīt arī turpmāk. Visam 
notiekošajam gan ar interesei seko-
ju līdzi. No pirmās dienas abonēju 
«Latvijas Avīzi», tā, tāpat kā «Iecavas 
Ziņas, visus gadus ir mūsu past-

kastītē. Citus izdevumus nepasūtu. 
Lasu ziņas arī internetā, taču avī- 
ze - tas ir pavisam kas cits, patīk, 
ka varu to turēt rokās. 

Esmu runājusi ar citiem mana 
vecuma cilvēkiem, un visi atzīst, ka 
«Iecavas Ziņu» ļoti pietrūks, jo kur 
vēl citur var izlasīt tik daudz inte-
resantas un vērtīgas informācijas, 
kas skar tieši mūs pašus, iecavnie-
kus. 

Žēl, ka informatīvais izdevums 
iznāks tikai reizi mēnesī un daļa in-
formācijas būs jau novecojusi. Ne-
saprotu, kāpēc cilvēkiem vajadzēja 
atņemt to, kas ir tik ļoti noderīgs 
un nepieciešams. Nav saprašanas 
arī par to, kā pie jaunā informatīvā 
izdevuma tiksim. Būtu priecīga, ja 
varētu to saņemt pastkastītē.» 

 Tā kā ir pārtraukta «Iecavas Ziņu» abonēšana  
2021. gadam, aicinām abonentus vērsties Iecavas novada 

pašvaldībā, lai saņemtu atpakaļ par abonementu 
samaksāto naudu. Iesniegumā jānorāda atmaksājamā 

summa un veids, kādā vēlaties naudu saņemt: 
ar pārskaitījumu (jānorāda bankas norēķinu konts) 

vai pašvaldības kasē. Iesniegumu var ielikt dokumentu 
kastē pie ieejas pašvaldības administrācijā Skolas 

ielā 4-40, Iecavā, vai nosūtīt pa pastu vai uz e-pasta 
adresi dome@iecava.lv. Iesnieguma veidlapa pieejama 

mājaslapā www.iecava.lv, kasē tās darba laikā trešdienās 
un klientu apkalpošanas centrā.
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Vieta, kur 
atgriezties iedvesmai

Atceros sevi kā divgadīgu puiku, 
atceros īpatnējo smaržu, kas piemita 
ar krāsni kurinātām Liepājas izteik-
ti strādnieciskā rajona 1905. gada  
ielām. Arī nākamās atmiņas saistās 
ar sajūsmu, redzot maršējošos jūr-
niekus un karavīrus Liepājas ielās. 
Dzīvei pa pusei militarizētā pilsē-
tā piemita savi noteikti vaibsti, kas 
manā uztverē ne ar ko neatšķīrās no 
dzīves Iekškrievijā, kur es regulāri 
viesojos pie vecvecākiem. Sākoties 
Atmodas vēsmām, vecāki nolēma pa-
likt Latvijā, kam sekoja pārcelšanās 
uz Iecavu. 1988. gads kļuva zīmīgs 
arī vairāku citu iemeslu dēļ: piedzima 
māsa, un es uzsāku skolnieka gaitas 
Iecavas vidusskolā. Dzīves vietas 
nomaiņai bija visnotaļ triviāli iemes- 
li - vecāki, kā ārsti, vēlējās pārcelties 
uz Rīgu, taču darba piedāvājums 
bija Iecavā, jaunatvērtajā poliklīnikā.  
Iestāde tiešām bija tik moderna, ka 
pat mana tēva kabinetu rotāja uz-
raksts latviešu, krievu un pat angļu 
valodā. Apzinoties pārmaiņas, es jau-
tāju tēvam, kurp mēs dodamies, tēvs 
paziņoja - uz laukiem, ko es uzņēmu 
ar neaprakstāmu sajūsmu! Manā iz-
tēlē mums bija jābūt mājai ar salmu 
jumtu, zirgam, govīm un citām lie-
tām, par ko tik daudz biju dzirdējis 
un lasījis pasakās. Lieki piebilst, ka 
pirmo nopietno plaisu manos sapņos 
iedragāja jaunā Iecavas autoosta, sa-
vukārt galīgu sagrāvi veica (ak, nē!) 
deviņstāvu mājas, ko es pat Liepājā 
īsti nebiju redzējis.

Faktiski tikai Iecavā es ar pārstei-

gumu ievēroju, ka apkārt dzīvo arī 
latvieši, kurus Liepājā es, padomju 
militārā kontingenta aizsegā, varētu 
teikt, nemanīju. Īsā laikā nodibinājās 
kontakti arī ar latviešiem, un sākās 
iepazīšanās ar latviešu kultūru, taču 
neiztika bez starpgadījumiem, kas 
balstījās uz nacionāli-politiskajām 
domstarpībām un epizodiski iezīmē-
jās pat agresīvās izpausmēs no abām 
pusēm.

Būdams bagātas iztēles apdāvi-
nāts un grāmatu fans, es bieži vien 
iztēlojos vēstures notikumu norisi, 
kam Iecavā un īpaši Bauskas rajonā 
bija labvēlīga augsne. Padomju laikos 
izpostītā luterāņu baznīca, gadsimtu 
seni kapi un leģendu apvītie grāfi Pā-
leni, kopsummā ar Zālītes mežos at-
rasto munīciju un ieročiem, tikai sti-
mulēja interesi par vēsturi. Savukārt 
5. klasē, sākoties vēstures priekšme-
tam skolā, to veicināja izcili apdāvi-
nātais un tajā pašā laikā ļoti striktais 
skolotājs Valentīns Kazarovecs, kurš 
turklāt dzīvoja mums kaimiņos. 

Vienlaicīgi attīstījās arī vēlme kļūt 
par jūrnieku, kā arī liela interese par 
mūziku, precīzāk - par elektronisko 
mūziku. Iestājos Latvijas Jūras aka-
dēmijas Rīgas jūrskolā, ko absolvēju 
kuģu vadītāja specialitātē. Būdams 
jūrnieks, savos 20 gados apceļoju 
pasauli un… vīlos. Jūrniecība man 
vairs nešķita pievilcīga, turklāt Ieca-
vā es iepazinos ar savu topošu sievu 
un iemainīju jūru pret ģimeni.

Tajā pašā laikā sāka attīstīties 
mana otrā (vai pat trešā?) aizrau-

šanās - dīdžejošana, kuras ietvaros 
man izdevās sasniegt augstus rādī-
tājus Latvijā un vēlreiz apceļot virkni 
pasaules valstu, taču šoreiz viesdī-
džeja statusā, tajā skaitā neaizmirs-
tot arī par Iecavu, kur viesojos, uz-
stājoties 515. jubilejā. Atvadoties no 
jūrnieka karjeras, ieguvu bakalaura 
grādu ekonomikā. 

2015. gadā, pateicoties uzstājī-
giem tēva ieteikumiem, uzdrošinājos 
realizēt savu sirds dzīlēs apslēpto 
sapni un iestājos Latvijas Universitā-
tes Vēstures un filozofijas fakultātes 
maģistrantūrā, ko pabeidzu ar izci-
lību. Panākumi iedrošināja turpināt 
akadēmiskās gaitas, un uzsāku stu-
dijas doktorantūrā, rakstot disertā-
ciju «Krievu pretboļševiku kustība 
Latvijā 1920.-1940. gadā». Tēmas 
izvēle sakņojās arī saistībā ar ģime-
nes izcelsmi, ko savulaik iespaidoja 
Krievijas Pilsoņu karš un Baltā kus-
tība, kuras izpausmes iezīmējas arī 
starpkaru Latvijā. Par spīti šķietami 
atsvešinātai tēmai, tai ir liela atbalss 
arī mūsdienās. Lai gan kopš PSRS 
sabrukuma pagājuši teju 30 gadi, 
Latvijas krievu sabiedrība, pretēji 
starpkaru Latvijas krievu minoritātei 
un Pilsoņu kara izraisītās emigrāci-
jas kopienai, asociē sevi ar padomju 
vai pēcpadomju identitāti. Līdz ar 
to, iespējams, disertācijai un kon-

sekventi īstenotajiem izglītojošajiem 
pasākumiem, izceļot maz zināmās 
Latvijas krievu sabiedrības vēstures 
lappuses, ir izredzes sniegt ieguldī-
jumu kopējai Latvijas sabiedrības 
saliedēšanai.

Vairākus gadus strādāju arī Lat-
vijas vēstures institūtā, aktīvi dar-
bojos zinātniskajā un akadēmiskajā 
jomā, uzstājoties konferencēs, publi-
cējot rakstus, lasot lekcijas un pieda-
loties dažādos projektos. Viesojoties 
skolās un izglītojošos pasākumos, 
redzu lielu ieinteresētību un tieksmi 
izprast sarežģītus Latvijas vēstures 
procesus. Tas sniedz gandarījumu 
un vēlmi turpināt iesākto.

Pirms dažiem gadiem, piedaloties 
Iecavas novada domes atbalstītajā 
projektā, palīdzēju iemūžināt izcilu 
iecavnieku - brāļu Tepferu - piemiņu  
(2018. gadā pie aptiekas ēkas tika 
atklāta piemiņas plāksne - red.). Kas 
zina, varbūt kādudien kāda no Iecavas 
jaunajām ielām izpelnīsies šo valstsvī-
ru godam nopelnīto nosaukumu? 

Nu esmu divu dēlu tēvs, kuri jau 
sevi sauks par rīdziniekiem, savukārt 
mēs ar sievu sevi joprojām dēvējām 
par iecavniekiem, lai gan divus gadu 
desmitus mūsu ikdiena rit Rīgā. 

Iecava - tās joprojām ir manas 
bērnības takas, draugi un vieta, kur 
atgriezties iedvesmai. 

Virknei jauniešu vietējā avīzīte devusi iespēju izmēģināt roku 
žurnālistikā. 2005. gada vasarā interviju ar Andreju Gusačenko 
jeb DJ Crash rakstījusi Laine Baha, kura nu jau ir divu meitiņu 

mamma un Iecavas novada domes deputāte.

Uzstājoties 
Varšavā 
kopā ar profesoru 
Ē. Jēkabsonu.

 

Ģimenes lokā 
2020. gada 

decembrī: 
kopā ar sievu 

Līvu un 
dēliem -  

deviņus gadus 
veco 

Nikolasu 
un trīsgadīgo 

Filipu.

no Andreja 
Gusačenko 
personiskā 
albuma

Esam rakstījuši par daudzu iecavnieku dažādām personības 
šķautnēm, ļaujot lasītājiem uzzināt, kā laika gaitā mainījusies viņu 
dzīve un nodarbošanās. Viens no viņiem ir ANDREJS GUSAČENKO, 
kurš šoreiz atskatās uz savu dzīves gājumu un saistību ar Iecavu.
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Svešā zemē stādu rozes...
Bijušās iecavnieces Sarmītes 
Kapeļjuhas stāsta sākums - 

4. un 11. decembra «Iecavas Ziņās».
Tajā pašā vakarā man pirmā no-

darbība angļu valodas kursos. Izrādās, 
ka arī par kursiem man nevajadzēs 
maksāt, jo saņemu Children Tax Cre-
dit, tātad skaitāmies ģimene ar zemiem 
ienākumiem. Nodarbībā esmu apmul-
susi, jo visas pārējās kursu dalībnieces 
UK dzīvo jau 5-6 gadus un angliski 
runā gandrīz tikpat labi kā pasniedzēja 
(no London Trinity College). Neviena ne- 
stostās un nemeklē piemērotus vārdus, 
kā man tas gadās. Bet - nu, ko - jācīnās 
tālāk. Jau uz nākamo reizi (pēc nedē-
ļas) uzdod mājas darbus. Pēc pusotra 
mēneša būs jānodod kursa darbs. Līdz 
nākamajai reizei jāizvēlas temats.

16. martā aģentūrā iedod dzīvok-
ļa atslēgas. Sindijas tētis un mamma 
mums palīdz pārnest mantas no vies-
nīcas uz dzīvokli. Labi, ka nav tālu, pār-
simts metru vien. Viktoram ar sievu līdz 
nedēļas beigām vēl jāpaliek iepriekšējā 
dzīves vietā. Tikai piektdienas vakarā 
pārvāksies pie mums uz dzīvokli. Dzī-
voklis ir bez mēbelēm, tādēļ sasedzam 
uz grīdas segas vairākās kārtās un uz 
tām arī guļam, tomēr visas jūtamies 
daudz labāk nekā viesnīcā. Nākama-
jā dienā iekārtoju virtuvi ar to, kas nu 
paņemts līdzi no Latvijas. Sestdien 
mūsējiem brīvdiena, arī alga kā katru 
piektdienu saņemta, tādēļ jau no paša 
rīta dodamies uz mēbeļu veikalu, kur 
nopērkam, lai arī pašas lētākās, tomēr 
pietiekami platas un ērtas gultas. Pā-
rējās mēbeles meklēsim lietoto mēbeļu 
veikalā, kur arī var iegādāties pietieka-
mi labas kvalitātes, taču vairākas reizes 
lētākas mēbeles. 

Kādu dienu pie mums ierodas mā-
jas saimnieks Mr Gold. Ļoti patīkams 
kungs. Kaut gan mūsu izpratnē ļoti 
bagāts (viņam mūsu ielā vien pieder 
kādas 10 mājas, vēl blakus ielā un citā 
pilsētā, viņš ir arī celtniecības firmas 
īpašnieks), tomēr viņš ir ļoti vienkāršs, 
pieticīgi ģērbies un laipns. Apjautājas, 
vai mums viss dzīvoklī apmierina. Var-
būt ir kādas problēmas?! Jautāju, vai 
drīkstu šeit pieskatīt bērnus, jo līgumā 
ierakstīts, ka nedrīkstam dzīvokli iz-
mantot biznesa vajadzībām. Saimnieks 
saka, ka varu, vienīgi nedrīkst pārāk 
trokšņot, lai netraucētu kaimiņus. 

Nākamajā nedēļā sāku savas dar-
ba gaitas. Labi, ka Ralfa mammai 
darbs sākas desmitos. Norunājam, ka 
viņa man maksās 1,50 mārciņas stun-
dā (zinu, ka Londonā aukles saņem  
8 mārciņas stundā). Tas ir gandrīz čet-
ras reizes mazāk kā minimālā alga, bet, 
ja viņa maksātu vairāk, tad nebūtu jē-
gas iet strādāt. Varam paspēt ar Sindi-
ju aizvest Eviju uz skolu un atgriezties. 
Ralfa mamma arī paspēj atnākt Ralfam 
pakaļ, pirms mums jādodas uz skolu 
pēcpusdienā.

Marta beigās fabrikā mazāk darba, 
mūsējie paņem atvaļinājumu un kopā 
ar Sindiju aizlido uz Latviju. Divas ne-
dēļas paliekam dzīvoklī ar Eviju divas 
vien.

Neilgi pēc tam, kad sāku pieskatīt 
Ralfu, uzrodas vēl viens pieskatāmais. 
Tā busiņa šoferītis, kas ved mūsējos uz 
darbu, padzirdējis, ka pieskatu bērnus, 
atved savu meitu Lauru. Un tad sākas:  
pavisam neilgā laiciņā man zvana vai-
rākas māmiņas un lūdz pieskatīt viņu 
bērnus. Tā nu dažās nedēļās esmu kļu-
vusi par aukli septiņiem bērniem. Bērni 
no latviešu, krievu, lietuviešu ģimenēm. 
Vairākām māmiņām jau esmu spiesta 
atteikt. Tas gan nenozīmē to, ka visus 
ved vienā laikā. Citus agri no rīta, citus 
pusdienas laikā. Ir tādi, kurus atved uz 
dažām stundām, jo tētis un māmiņa 
strādā dažādās maiņās. Tāpat arī brīv-
dienas visiem vecākiem nav vienās un 
tajās pašās dienās. Un tā nu sanāk, ka 
man, Eviju uz skolu vedot un ejot pakaļ 
pēcpusdienā, jāņem līdzi ne tikai Sindi-
ja, bet vēl vairāki citi bērni. Lai arī kādi 
laikapstākļi. Tas nozīmē arī to, ka man 
pirmos bērnus  bieži vien atved 4.30 no 
rīta, bet pēdējos paņem 2.30 naktī. Tas 
nozīmē arī  to, ka man praktiski nav 
brīvdienu. Nu labi, kāda brīva diena 
reizi mēnesī vai pusotrā. Esmu pilnīgā 
miega badā. Reizēm jūtos kā zombijs. 
Nav jau tikai bērni jāpieskata vien, viņi 
taču arī jāpabaro. Tāpat arī jāiet pastai-
gās, uz rotaļu laukumiem. Un kāda tā 
ir atbildība! Gadās situācijas, kad pēc 
tam vairākas dienas dzeru sirds zāles.

Toties esmu sākusi atmaksāt kre-
dītus. Vairāki, kur bija mazākas sum-
mas, jau atdoti. Telefoniski sazinos, lai 
noskaidrotu, vai visu saņēmuši un vi-
ņiem nav nekādu pretenziju. Vēlāk gan 
izrādās, ka tā ir liela kļūda. Credit24 
man atbild, ka jā, viss kārtībā. Taču pēc 
pusotra gada zvana un saka, ka man 
nav nomaksāta visa summa, tagad jau 
klāt soda procenti. Esmu viņiem atkal 
parādā 124 latus. Nelīdz nekādi mani 
skaidrojumi. Pierādījumu man nav. Ne-
viens manī pat neklausās. Jāmaksā un 
viss. Sūtu naudu Sergejam, kas tālāk 
maksā bankām.

Beidzot vīrs saņem UK vīzu un  
20. maijā ierodas Mārgeitā. 14. jūni-
jā Vasīlijs noformējas darbā tajā pašā 
HRGO, kur Viktors ar sievu. Uz darbu 
gan vēl tūlīt nesauc. Tikai jūlija pirma-
jās dienās.

Mārgeitā neiedomājamā ātrumā 
pieaug iebraucēju skaits. Mūsu ielā 
angļu ģimenes var saskaitīt uz vienas 
rokas pirkstiem. Trakākais tas, ka iela 
paliek arvien netīrāka un nesakoptāka. 
Atkritumi tiek mesti vienkārši uz ie-
las. Katru dienu slauku ietvi pie mūsu 
mājas, citādi nevaru tur mierīgi dzīvot. 
Mani izbiedē skats, kad vairāki policis-
ti ar pistolēm rokās joņo pakaļ čigānu 
tautības jauniešiem, kas kārtējo reizi 
pastrādājuši ko nelikumīgu.    

Jūlija vidū, atvaļinājuma laikā, 
mūs apciemo Sergejs. 20. jūlijā Evijas 
pamatskolas izlaidums. 6. klases saga-
tavojušas teatralizētu uzvedumu. Visi 
pārējie darbā, varam ierasties tikai mēs 
ar Sergeju. Uzvedums labi iestudēts, un 
bērni tēlo kā īsti aktieri, neticas, ka to 
paveikuši 6. klases skolēni.    

Augustā nokārtoju divus eksāme-

nus un iegūstu sertifikātu, ka esmu 
beigusi angļu valodas kursus.

Vēja spārniem paskrējusi vasara. 
Klāt atkal skolas laiks. Evija ļoti pārdzī-
vo, ka jāmaina skola, bet jau pirmajā 
nedēļā sadraudzējusies ar klases mei-
tenēm un iepazinusi jauno skolu. No 
šī mācību gada vairs nav jāpavada uz 
skolu un mājup. Skola mazliet tālāk kā 
pamatskola, bet 20 minūtēs sasniedza-
ma. 

Oktobrī pie mums ierodas Sergejs 
kopā ar bijušo klases biedru. Nolēmuši 
sapelnīt naudu. Iekārtojas darbā tur-
pat, kur visi mūsējie. Uz darbu viņus 
sāk saukt tikai decembra sākumā. 
Par 89 mārciņām (tagad 109) nopērku 
Anglijas Vēsturiskā mantojuma bied-
rības (English Heritage membership) 
dubultkarti uz gadu. Tad diviem pieau-
gušajiem un diviem bērniem pāri par  
400 vēsturiskajās vietās ieeja bez mak-
sas. Tūlīt to izmantojam, jo cenšos Ser-
gejam parādīt vēl neiepazītās apkārtnes 
vietas.  

Jau nedēļu pirms Ziemassvētkiem 
pie mums valda svētku noskaņa. Tiek 
rotāta egle un visas telpas, ceptas pi-
parkūkas. Svētku galds sanāk bagā-
tīgs. Esam priecīgi, ka atkal gandrīz 
visa ģimene kopā. Vienīgi Aigars ar ģi-
meni netiek, jo uz Ziemassvētkiem avio-
biļetes ļoti dārgas, bet ar autobusu ilgs 
laiks jāpavada ceļā. Meitenes ļoti priecī-
gas par skaistajām un daudzajām dā-
vanām. Agrāk jau neko tādu nevarējām 
atļauties. Arī katram pieskatāmajam 
bērnam esmu sarūpējusi pa dāvaniņai. 

Sergejam darbs fabrikā ļoti nepatīk. 
Viņš pierunā arī Viktoru un vedeklu 
atgriezties Latvijā. Nedomāju, ka tas 
pareizs lēmums, bet visi jau pieauguši 
cilvēki, pašiem jāizlemj. Lai jau mēģi-
na! Tā nu puiši 12. februārī aiziet no 
darba un pēc dažām dienām aizbrauc. 
Sindija ar savu mammu vēl paliek šeit, 
kamēr Iecavā māja būs sagatavota viņu 
atbraukšanai. 25. februārī nosvinam 
Sindijas trešo dzimšanas dienu. Mar-
ta sākumā pavadām Sindiju un viņas 
mammu uz lidostu.

Maksu par dzīvokli, komunālajiem 
maksājumiem bijām sadalījuši līdzīgās 
daļās uz katru pieaugušo cilvēku. Ne-
bija vispār nekādu problēmu visu no-
maksāt. Neskatoties uz to, ka domes 
nodoklis (Council Tax) vien 1300 mār-
ciņas gadā. Tagad viss jāmaksā mums 
vieniem. No sākuma esam nobažījušies, 
vai tiksim galā ar visiem maksājumiem, 
taču manas bažas bijušas veltīgas. Ar 
vīru abi labi pelnām (angļu izpratnē - 
ļoti maz), vēl bērnu pabalsti. Sanāk vi-
sam. Kredītus gan sanāk maksāt tikai 
pa vienam: kā pabeidzu vienu, iesāku 
otru. Nu jā, plus vēl kredīts Krājban-

kā.  Kā jau ik mēnesi, nosūtu Sergejam 
naudu Krājbankas kredīta ikmēneša 
maksājumam, bet viņš nākamajā die-
nā zvana, ka Krājbankas filiāle Iecavā 
ciet, bet citas bankas maksājumu ne-
pieņem. Trīs reizes dažu mēnešu laikā 
rakstu e-pastu, bet atbildi nesaņemu. 
Apspriežamies, ka pagaidām nekādus 
maksājumus neveiksim, kamēr nebūs 
skaidrības.

 Sagaidīts jau 2012. gads. Tāpat 
kā līdz šim, ar vīru daudz strādājam. 
Evija ļoti sekmīgi mācās skolā. Martā 
Evijai skolas ekskursija uz Franciju.  
Esmu izbrīnīta, ka par veselas nedē-
ļas ekskursiju vecākiem jāmaksā tikai 
80 mārciņas. Arī tās nebija jāiemaksā 
uzreiz, bet vairākos maksājumos. Eks-
kursijas laikā bērni apmeklē vairākas 
Francijas pilsētas, Parīzi gan ne. Toties 
veselu dienu pavada Disnejlendā.

 Esam nolēmuši vasarā apciemot 
Latviju. Teikšu atklāti - braucieni uz 
Latviju sanāk ļoti dārgi. Par to naudu 
var uz kādām trim nedēļām visa ģime-
ne aizlidot atpūsties uz kādu tālu, ekso-
tisku valsti. Kā jau iepriekšējais, arī šis 
brauciens neiztiek bez nepatīkamiem 
piedzīvojumiem busiņa šofera rīcības 
dēļ. 

Kad esam Iecavā, aizeju līdz tirgus 
laukumam. Ieraugu, ka tajā kioskā, 
kur bija mūsu veikaliņš, neviens vairs 
netirgojas, pat mūsu nosaukums un 
zīmējums uz sienas vēl saglabājies. 
Pēkšņi neko vairs nevaru ar sevi pa-
darīt - sāku pilnā balsī raudāt. Cilvēki 
apstājas un izbrīnījušies manī skatās. 
Bet man pilnīgi vienalga. Kad izdodas 
nedaudz nomierināties, sev nosolos - 
nekad vairs te nenākšu! 

Apstaigāju pirms trim gadiem stā-
dīto jauno augļu dārzu, kur lielākā 
daļa kociņu nokaltusi, jo ziemā stipri 
apgrauzušas stirnas un zaķi. Apriko-
zes, kas jau dažus gadus bija devušas 
lielisku ražu, izsalušas. Savukārt lielā-
kā daļa no vairāk nekā 100 iestādīta-
jiem jaunajiem ogu krūmiņiem izkaltu-
si, jo nebija jau, kas aplaista. Kaunos 
pati no sevis, jo esmu taču pie saviem 

Rolands Linejs

Viens no Sarmītes stādītajiem 
rožu krūmiem.

Vidusskolas izlaidumā.  
Evija - no labās.
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mīļajiem bērniem un mazmeitas, esmu 
savā dzimtenē un tēva mājās,  bet man 
tik ļoti sāp sirds, ka gribas atpakaļ uz 
Mārgeitu. Tur jauna dzīve, darbi, pie-
nākumi un domas. Tas, kas palicis un 
kādreiz noticis Iecavā, Mārgeitā liekas 
tik tāls un gandrīz vai nereāls.

 Tā sanācis, ka esmu vairākiem pa-
līdzējusi aizpildīt anketas pabalstiem. 
Droši vien tie pastāstījuši vēl un vēl kā-
dam. Tagad ļoti bieži pie manis nāk pēc 
palīdzības. Naudu par to neņemu, arī 
tā ziņa, acīmredzot, izplatījusies. Tā nu 
visi pie manis nāk ar saldumu kārbām. 
Evijai konfektes nav jāpērk. 

Lai arī Viktors un Sergejs strādā, 
pelna vairāk par minimālo algu, tomēr 
neizdodas nopelnīt tik daudz, lai varētu 
normāli dzīvot. Piepalīdzam, cik varam. 
Vajadzētu vairāk, bet tie kredīti...Bei-
dzot kopīgi pieņemam lēmumu, ka visi 
atgriezīsies Mārgeitā. Nopērku Sindijai 
un viņas mammai biļetes uz 8. jūliju. 
Sergejs ar Viktoru ieradīsies tikai ok-
tobrī. Sindijai septembrī jāsāk apmeklēt 
sagatavošanas grupiņa skolā. Ar pūlēm 
atrodam brīvu vietu skolā. Viņa mācī-
sies Gālindžas pamatskolā (Garlinge 
Primary School). Arī Sindijai, tāpat kā 
Evijai, nav nepieciešamības mācīties 
atsevišķi no pārējiem klases biedriem. 
Skolotāja atzīst, ka viņa pietiekami labi 
prot angļu valodu. 

10. oktobrī ierodas Sergejs un 
Viktors. Piesakās darbā turpat, kur 
iepriekš. Uz darbu gan sāk saukt ti-
kai 29. decembrī. HRGO lielas pārmai-
ņas - tur vairs nestrādā ne Alekss, ne 
Dagnis. Abi esot tiesāti. Arī tās firmas 
vadītāji, kas piegādāja strādniekus no 
Latvijas. Tagad fabrikā darba apstākļi 
un attieksme pret strādniekiem kļuvuši 
daudz cilvēcīgāki.  Tā kā tagad dzīvoklī 
esam tik lielā skaitā, Evijai un Serge-
jam sanāk nakšņot viesistabā, kas pēc 
Anglijas likumiem nav pieļaujams. Sā-
kam meklēt piemērotu māju, taču tas 
izrādās diezgan sarežģīti. Tik lielu māju 
atrast ļoti grūti. 

Visiem mūsējiem piedāvā labāku 
darbu «GOMEZ Ltd», kas ir viens no lie-
lākajiem pārtikas preču piegādātājiem 
UK. Viņi sevi pierāda kā labi strādnieki 
un kļūst par maiņas vecākajiem.      

Kādu dienu zvana no nekustamo 
īpašumu aģentūras «Parkland Esta-
tes» un saka, ka var apskatīt māju Cla-
rendon Road, kas atbilst visām mūsu 
prasībām. 12. novembrī parakstām 
līgumu, bet 16. novembrī ievācamies 
jaunajā dzīves vietā. Gandrīz nekādas 

mēbeles uz turieni neņemam. Pērkam 
jaunas, jo esam vienojušies, ka mājā 
dzīvosim ilgu laiku. Līdz Ziemassvēt-
kiem esam tikuši galā ar remontiem, 
tagad māja izskatās ļoti pievilcīga un 
mājīga. Februāra beigās jau tik silts, 
ka varam sākt dārza sakopšanu. Dar-
ba ļoti daudz. Par jaunu pārveidojam 
visas puķu dobes, izrokam visus sen 
panīkušos augus un sastādām jaunus. 
Lai arī platība neliela, atrodu vietu ap-
rikožu kociņiem, vīnogām, dažiem ogu 
krūmiņiem un zemenēm. Iestādu vai-
rākus rožu krūmus, ļoti daudz tulpju, 
sakuras un magnolijas kociņus, kamē-
liju krūmu. Nopērkam dārza mājiņu. 
Ieklājam jaunu zālienu. Sevišķi mani 
priecē tas, ka dārza stūrī aug liels ce-
riņu krūms. Ceriņi ir tie, kas man līdz 
šim ļoti pietrūka. No gliemežvākiem top 
neliels baseins, kur iestādām ūdensro-
zes un ielaižam zivtiņas. Vīrs uztaisa 
dekoratīvo aku un dzirnavas. Dārzs 
pārvērties līdz nepazīšanai. 

Pienācis laiks iegūt pastāvīgā iedzī-
votāja statusu. Mēs ar Eviju varējām 
to izdarīt jau pagājušajā gadā, bet no-
lēmām pagaidīt. Tagad varam to darīt 
visa ģimene kopā. Aizpildu anketas, 
savācu vajadzīgos dokumentus un 
visu nosūtu Iekšlietu ministrijas attie-
cīgajam departamentam (Home Office). 
Atbildi nākas gaidīt diezgan ilgi. Tā ir 
pozitīva, tagad vīram vairs nevajadzēs 
ik pa laikam pagarināt vīzu.

Sāk strauji pasliktināties veselība. 
Lielā fiziskā slodze, ko nācās izturēt 
Latvijā un pirmos gadus pēc ierašanās 
UK, liek sevi manīt. Locītavas stipri pie-
tūkušas un ļoti sāp. Arvien grūtāk aiz-
vest Sindiju uz skolu un paveikt mājas 
darbus.        

Evija ļoti labi nokārtojusi vidus-
skolas beigšanas eksāmenus. Tagad 
divi varianti - var pirms universitātes 
mācīties koledžā vai arī universitātes 
sagatavošanas klasē. Evija izvēlas otro. 
Veiksmīgi nokārto pārbaudījumu un 
iestājas Chatham & Clarendon Gram-
mar School, kur divus gadus gatavosies 
mācībām universitātē. Evija izvēlējusies 
tālāk mācīties biznesa vadību Londo-
nas Brunel universitātē.

Jūlijā viesojamies pie Aigara Por-
tadaunā, Ziemeļīrijā. Šī jau trešā reize. 
Mums parāda daudzus jaukus dabas 
stūrīšus kalnos, Īrijas jūras  un Atlanti-
jas okeāna krastā. 

Nokārtoju eksāmenu angļu valodā 
(kā izrādās, ar maniem jau iegūtajiem 
sertifikātiem ir par maz) un vēsturē, jo 
laiks sākt domāt par pilsonības iegūša-
nu. Jūtos diezgan lepna, ka izdodas ar 

pirmo reizi, jo tikai puse no tiem, kas 
uz eksāmenu ieradušies, to nokārto. Tā 
kā tagad atļauta dubultā pilsonība, no 
Latvijas pilsonības jāatsakās nebūs. 

Aprīļa beigās piedzīvojam ļoti nepa-
tīkamu pārsteigumu. Saimnieks nolē-
mis pārdot māju. Aigars jau sen mūs 
aicinājis uz Portadaunu, tur zemāka 
īres maksa, nav jāmaksā par ūdeni 
un domes nodoklis.  Aigars sola brāļus  
iekārtot darbā, kā arī noīrēt mums 
māju, jo paši to varēsim tikai pēc pus-
gada. Aigars, Sergejs un Aigars iekārto-
jas darbā «Thompsons Aero Seating», 
toreiz prestižākajā darba vietā Porta-
daunā, kur Sergejs drīz vien kļūst par 
maiņas vecāko. Vasīlijs sāk strādāt 
sēņu audzēšanas un pakošanas uzņē-
mumā «Annaghmore Mushrooms» par 
saimniecības pārzini.   

[..] Evija sekmīgi pabeidz sagata-
vošanās klasi un tiek uzņemta Brunel 
universitātē. Viņai piešķir studiju kre-
dītu, kas jāsāk atmaksāt tikai tad, kad 
sāk pelnīt 25000 mārciņas gadā, arī 
tad nelielas summas. Vienu gadu Evija 
dzīvo universitātē, studentu dzīvokļos, 
taču viņai tur nepatīk un viņa atgrie-
žas Mārgeitā, noīrē nelielu dzīvokli. 3- 
4 reizes gadā apciemo mūs Portadau-
nā. Sindija jau otro gadu mācās vidus-
skolā. Viņa ir viena no uzvarētājām Liel-
britānijas Jauno rakstnieku savienības 
(Young Writers) rīkotajā konkursā, vi-
ņas darbs iekļauts savienības izdotajā 
antoloģijā. Divas izdevniecības sazinā-
jušās ar Sindijas mammu un mudi-
nājušas Sindiju rakstīt grāmatas, viņi 
gatavi tās iespiest. Bet Sindija apgalvo, 
ka viņai tagad nav iedvesmas ko tādu 
darīt. Sindija ir labākā zīmētāja klasē. 
Arī citos priekšmetos labāko vidū. Viņai 
pašreiz cita aizraušanās - datorā zīmē 
un raksta tekstus pašas izdomātām 
multfilmām.

Pagājušā gada septembrī ar vīru 
pārcēlāmies uz manam veselības stā-
voklim piemērotu, 56 m2 lielu trīs ista-
bu māju, kas atrodas pašā pilsētas no-
malē pie neliela mežiņa un upītes, par 
ko esam ļoti priecīgi. Mums ir dārziņš, 
ko vīrs izveidojis par tiešām skaistu vie-
tu. Bet šis gads daudzējādi izmainījis 
mūsu dzīvi. Martā Evija ar savu draugu 
bija plānojuši viesoties pie mums, taču 
lidojumus atcēla, ieradās tikai septem-
brī. Gan pavasarī, gan pašlaik Evija un 
Čarlijs nevar strādāt, jo restorāni slēgti, 
viņiem valsts maksā 80% no darba al-
gas. Tā valsts maksā visiem, kam darba 
vietas slēgtas. Savukārt ikviens pašno-
darbinātais var saņem 3500 mārciņas 
lielu pabalstu.

Sergejs, Viktors un Aigars mainī-
juši darba vietu, jo lidmašīnu sēdekļus 
tagad tikpat kā neviens nepērk, pasū-
tījumu ļoti maz, tādēļ arī nopelnīt vairs 
nevarēja tik daudz kā pieraduši. Visi 
trīs ātri atrada darbu citur, bija pat iz-
vēles iespējas. Tagad visi apmierināti. 

Man aprīlī bija paredzēta operācija, 
ko pārcēla uz 5. oktobri Covid-19 dēļ, 
bet arī to atcēla.

Pavasarī pie mums bija slēgtas 
skolas. Visi, kam iespējams, strādā-
ja attālināti. Atvērti bija tikai pārtikas 
lielveikali, kuros laida iekšā noteiktu 
skaitu pircēju, visi pārējie veikali slēgti. 
Preces internetā izpirka lielā ātrumā, 
dažreiz aizkavējās to piegāde. Pārtika 

no lielveikaliem bija jāpasūta jau mēne-
si iepriekš, taču pirms noteiktā datuma 
varēja izdarīt izmaiņas. Nevarēju gan-
drīz pusgadu tikt pie jauna datora vai 
saremontēt jau esošos. Veikali atvērās 
tikai 15. jūlijā. Slēgtas frizētavas, skais-
tumkopšanas saloni. Slēgti kinoteātri, 
sporta zāles, atcelti visi izklaides un 
kultūras pasākumi. Arī atpūsties pie 
dabas bija aizliegts. Ciemos braukt ne-
drīkstēja. Katra automašīna tika kon-
trolēta ar mobilo tālruņu palīdzību. Uz 
ielas drīkstēja izbraukt tikai divas reizes 
dienā. Vai nu uz darbu un atpakaļ, vai 
arī uz veikalu, kā arī aptieku. Kad ma-
šīna izbrauca uz ielas, sekoja policijas 
ekipāža, kura kontrolēja, uz kurieni 
tiek braukts. No pilsētas izbraukt neva-
rēja vispār, tūlīt apturēja policija.

Tajā pašā laikā palīdzību veciem un 
vientuļiem cilvēkiem piedāvāja sociālie 
dienesti, labdarības organizācijas, baz-
nīcas utt. Neviens bez palīdzības atstāts 
netika. Pa pastu tika sūtīti informatī-
vi materiāli, ar norādēm, kur vērsties 
nepieciešamības gadījumā. Piedāvāja 
palīdzību, ja grūtības nomaksāt īri vai 
komunālos maksājumus. Bankas, sa-
vukārt, - atlikt kredīta maksājumus. 
Gandrīz katru dienu e-pastā pienāca 
informācija par iespējamiem pabal-
stiem.

Kopš jūnija visiem veikalos, darba 
vietās, skolās un citās sabiedriskā vie-
tās jānēsā maskas. Sods par maskas 
nenēsāšanu 400 mārciņas. Pie veikala 
ieejas stāv darbinieks, kas pārbauda, 
vai visi nēsā maskas un dezinficē rokas. 
Sods uzņēmumiem par noteikumu ne-
ievērošanu līdz pat 100 000 mārciņu. 
Nesen kādas sporta zāles īpašnieks sa-
maksāja 77 000 mārciņu par to, ka pēc 
aizlieguma bija turpinājis darbu.

Vasarā ierobežojumi nebija tik stin-
gri, bet tagad atkal pastiprināti.

Rudenī skolas darbojās, taču vi-
siem skolās jāstaigā maskās. Vienīgi 
tagad bērnus nedēļu ātrāk palaida brīv-
dienās. Evija kopš pavasara turpina 
mācības attālināti.

Rudenī drīkstēja braukt ciemos, 
bet varēja uzturēties tikai ārpus telpām, 
ievērojot distanci. Dabā atpūsties drīk-
stēja, nepulcējoties un ievērojot distan-
ci. Daudzi tūrisma objekti slēgti vai arī 
biļetes tiek pārdotas tikai internetā uz 
noteiktu laiku. Visur, protams, jāvalkā 
maskas. Tagad iekštelpās nedrīkst pul-
cēties vairāk par sešiem cilvēkiem no 
divām mājsaimniecībām.

Noteikumi diezgan stingri, taču visi 
pielāgojas situācijai, nevienam nenāk 
prātā protestēt (pavasarī gan Londonā 
bija vairāki musinātāji, kas aicināja rī-
kot protestus, bet jau vairāki mēneši kā 
viena no organizatorēm, jauna sieviete, 
apglabāta - nomira no Covid). Protams, 
ierobežojumi sagādā neērtības, bet sa-
prātīgi cilvēki jebkurā gadījumā var tās 
pārvarēt. Šī slimība ir briesmīga, ko ne-
kādi nevar salīdzināt ar gripu, to tagad 
varu apgalvot no savas pieredzes. Ne-
iedziļināšos detaļās, gribu pateikt vien 
to, ka nekad agrāk neesmu tik ilgi un 
smagi slimojusi.

Dzīve tagad nokārtojusies, kredīti 
nomaksāti, dzīves apstākļi labi, varam 
pat palīdzēt radiem un draugiem, kad 
nepieciešams, vien nav vairs tā svarīgā-
kā - veselības... 

Visiem brīvdiena.

no ģimenes albuma
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Reklāma un sludinājumi : : :

Mēbeles un citi lielgabarīta 
atkritumi tiks izvesti 22. decembrī. 

Tos pie atkritumu konteineru 
laukumiem drīkst novietot 

iepriekšējās dienas vakarā vai 
izvešanas dienas rītā. 

 SNIEGA TĪRĪTĀJI   

Audrupi, Rosme, Zālīte, Zorģi - SIA «Anaerobic holding» 
tālr. 26229922 (J. Ābelīte) 

    Iecavas centrs - VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» Jelgavas ceļu rajons tālr. 
29475426 (G. Arājs)

    Iecavas centrs - SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība»
tālr. 22304932 (J. Jundulis)

    Dzimtmisa, Dimzukalns - ZS «Dālderi» 
tālr. 29471611 (Ķ. Grasis)

CEĻU KAISĪŠANA - 
VAS «Latvijas autoceļu uzturētājs» Jelgavas ceļu rajons - 

tālr. 29475426 (G. Arājs)

Plašāka informācija par sniega tīrīšanas teritorijām Iecavas novadā 
atrodama mājaslapas www.iecava.lv sadaļā Uzziņas.

16.

Aicina darbā : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Viktors Gulbinskis (08.04.1956.-09.12.2020.)
Aija Kļaviņa (16.12.1942.-11.12.2020.)
Gaļina Matvejeva (16.01.1936.-12.12.2020.) 
Sarmīte Repša (18.01.1951.-13.12.2020.) 
Eduards Šmaukstels (14.06.1941.-14.12.2020.) 
Ludvigs Čuviļovs (22.12.1936.-14.12.2020.)

Dažādi : : :

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

SIA «I.S.D.» (Iecavas spirta dedzi-
nātava), reģ. Nr. 40003356850,  
aicina darbā metinātāju, atslēdz-
nieku, automātikas speciālistu. 
Atalgojums pirms nodokļu nomak-
sas 913–1265 EUR (tālr. uzziņām 
28355439), kā arī graudu pirmap-
strādes procesa operatoru (atalgo-
jums pirms nodokļu nomaksas  
913 EUR) un pārtvaices procesa 
operatora palīgu (atalgojums 
pirms nodokļu nomaksas  
500 EUR). 
Tālr. uzziņām 28354564.

Izgriežam ābeles. 
Tālr. 26746405.

24. un 25. decembrī Iecavas Evaņģēliski luteriskā baznīca 
būs atvērta apmeklētājiem no plkst. 16.00 līdz 18.00. 

Būs iespēja baudīt Ziemassvētku noskaņu 
un uzkāpt tornī. Torņa apmeklējums vienlaicīgi 

pieļaujams vienas mājsaimniecības grupai. 
DIEVKALPOJUMI notiks 

24. decembrī plkst. 18.00 un 19.00. 
                                       Apmeklētāju skaits ierobežots. 

Dievkalpojumos vietu var rezervēt
pa tālr. 29450436.

Aicinām būt atbildīgiem 
un ievērot 

drošības pasākumus.

Ziemassvētku 
dievkalpojumi notiks 

24. decembrī plkst. 17.00 un 
25. decembrī plkst. 12.00.

Iecavas Svētā Antona 
KATOĻU DRAUDZĒ 


